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Grupė lietuvių visuomenininkų, gyvenančių Washingtone, 
D. C., prisiuntė pareiškimą apie tautininkų organizuojamą sąskry
dį, prašydami jį paskelbti Naujienose.

Pareiškimas yra tokio turinio:
■ 1

Washington, D. C., 
1956 m. gegužės 18 d.

Ponui Naujienų Dienraščio 
Redaktoriui Čikagoje

Gerb. Pone Redaktoriau, pra
šome neatsisakyti paskelbti Jū
sų laikraštyje šį mūsų pareiški
mą:

Daugeliui mums čia, Vašing
tone, teko gauti Amerikos Lietu
vių Tautinės Sąjungos raštus — 
pakvietimus dalyvauti jos ren
giamame “lietuvių sąskrydyje” 
Vašingtone ir paremti jį “dosnia 
auka”. Be to, gauname iš savo 
pažįstamų laiškų, kuriuose mus 
klausia, kaip tas dalykas atrodo, 
žiūrint iš Vašingtono. Šitai ver
čia mus, šį pareiškimą pasirašiu
sius Vašingtono lietuvius viešai 
pasisakyti tuo reikalu.

Vašingtoniečiai visados džiaug
davosi, sutikę kad ir pavienį lie
tuvį, atvykusį Vašingtonan. Juo 
labiau reikėtų džiaugtis didesniu 
lietuvių susivažiavimu čion, sie
kiant, anot kvietėjų, “pademons
truoti lietuvių liaudies meną, 
rųuziką ir dainą” 'šio krašto sos
tinėje. Koks gi lietuvis neturėtų 
tuo pasigrožėti ir pasididžiuoti! 
Deja, šį džiaugsmą tuojau ap
temdo tas siaurai partinis būdas, 
kuriuo imtasi vykdyti tą gražų 
sumanymą. Kvietimo blanke pa
raštėje surašyta 20 pavardžių— 
visi partiniai tautininkai!

Taigi, sąskrydį organizuoja ir 
vykdo viena tik tautininkų poli
tine grupe. Kodėl? Ar kitos lie
tuvių organizacijos kviečiamos 
neprisidėjo? šitą klausimą Ame
rikos Lietuvių Tarybai viešai 
spaudoje iškėlė p. J. Daugėla iš 
Clevelando. Iš Alto Pirmininko, 
p. L. šimučio, atsakymo aiškėja, 
kad Tautininkų Sąjunga sąskry
džio reikalu nesikreipė ir nesita- 
rė nei su Altu, nei su JAV Lietu
vių Bendruomene, o beatodairiš
kai monopolizavo sau kultūrinį 
lietuvių reprezentavimą Vašing
tone.

šitai sukelia mums visą eilę 
klausimų: Kodėl ir čia nueita tuo 
separatistiniu, lietuviškų jėgų 
skaldymo keliu ? Ar begali būti 
kam abejonių, kad tokia tautinė 
lietuvių manifestacija Vašingto
ne būtų buvusi nepalyginamai 
gausesnė, turtingesnė ir įspūdin
gesnė, jeigu ji būtų surengta ir 
įvykdyta visų patriotinių lietu
vių bendromis sutelktinėmis jė
gomis, o ne vien tik negausin
gos tautininkų grupės! Argi be 
Tautininkų Sąjungos narių nėra 
jau kitų srovių lietuvių, kurie 
būtų verti dalyvauti bankete su 
senatoriais ir kongresmanais ir 
tarti žodį —- kitą Lietuvos rei
kalu ? Kodėl kiti pastatomi prie'š 
alternatyvą: arba remti partinį 
tautininkų biznį, arba — nedaly
vauti tame “lietuvių sąskrydy
je”?...

O lietuvių jaunimas, apie ku
rio sutraukimą į Vašingtoną kal
bama? Argi tas lietuvių jauni
mas, kuris paklus tautininkų, 
tai jau ir visas lietuvių jaunimas, 
kurs būtų galėjęs atvykti Va
šingtonan? O1, sakysim, gausios 
gretos ateitininkų, vyčių, demo
kratinių santariečių ir šviesie- 
čių — ar tai ne lietuvių jauni
mas? Kodėl jų nematysime per 
sąskrydį,

Aišku savaime, jog toks są
skrydžio rengimo būdas, kuriuo 
uždedama sąskrydžiui tautinin
kų firma, tuo pat atstumiant di
desniąją dalį Amerikos lietuvių 
visuomenės, menkai pasitarnaus 
Lietuvos reikalui... Kas ten ge
ro bebūtų pademonstruota per 
sąskrydį, jo separatinis organi
zavimas jau ir dabar demons
truoja, kad viena lietuvių grupė, 
kuri vadina save “tautininkais”, 
stokoja tautinio solidarumo jaus
mo. Kaip politinės akcijos srity
je, skaldydami Vyriausį Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetą, taip ir 
šiuo atveju, tautininkai išsiver
žia iš vieningo lietuvių fronto ir 
eina savuoju atskilėlių keliu.

Maža to. Jausdamiesi patys 
vieni per silpni, jie ima dangs
tytis “visų lietuvių” skraiste, 
kalba ne apie “Tautininkų Są
skrydį”, koks iš tikrųjų rengia
mas, o apie “Lietuvių Sąskrydį”. 
Štai Tautinės Sąjungos pirminin
kas, Dr. S. Biežis, “Dirvoje” 
(bal. 19 d.) rašo: “Į jį (sąskry
dį) kviečiame vykti visas orga
nizacijas, visus pavienius lietu
vius ... nes tikrumoje tai lietu
vių pasirodymas, lietuvių de
monstracija Vašingtono aukštie
siems sluoksniams ir amerikie
čių plačiajai spaudai”. Tai yra 
ry*škus lietuvių visuomenės klai
dinimas !..

Dar blogiau, kad klaidina
mi ir tie “aukštieji ameri
kiečių sluoksniai”, tvirtinant 
jog čia būsianti “visų” Amerikos 
lietuvių remiama manifestacija. 
Tokie metodai gali tik pakenkti 
lietuvių geram vardui, nes tai 
tikras netaktas prieš suminėtus 
“aukštuosius sluoksnius”, iš ku
rių mes tikimės palankumo Lie
tuvos bylai. Naivu manyti, kad 
apie mūsų grupinius santykius 
taip jau niekas nieko nežino, o 
dar ypač po pastarųjų Lietuvos 
laisvinimo akcijos skaldymo žy
gių .

Juo labiau, kad ir daugelis se
natorių bei kongresmanų, kvie
čiamų dalyvauti sąskrydžio ban
kete, juk turi gerų pažįstamų 
tarp lietuvių veikėjų įvairiose ko
lonijose, ypač savo rinkiminėse 
vietovėse. Kur jie ? Kodėl jie ne
dalyvauja tokioje didelėje “visų 
lietuvių” manifestacijoje, Tokie 
nemalonūs klausimai tikriausiai 
kils. Ir čia siauro partinio masto 
pritaikymas sąskrydį rengiant 
neišeis į gerą lietuviškam reika
lui.

Dėl savo partiniai — monopo
listinio parengimo būdo, sąskry
dis negalės turėti plačios lietu
vių visuomenės pritarimo ir pa
ramos, kas mums. Vašingtono 
lietuviams, ypačiai apgailėtina.

Mes, šį pareiškimą pasirašiu
sieji, norėtume tikėtis, kad atei
tyje tai supras ir patys Tautinės 
Sąjungos vadovai. Todėl linkėtu
me, kad tai būtų paskutinis jų 
separatistinis išsišokimas iš ben
drosios lietuvių tautinio darbo 
sutartinės, kurioje jų energija ir 
lėšos tikrai galėtų duoti našes
nių vaisių.

Pasirašė :
Kazys Škirpa, K. Pakštas, V. 

St anka, J. Pajaujis, P. A. Ma
žeika, Balys Paramskas, R. Za- 
lubas, Ig. Saldukas.
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N. CHRUŠČIOVO TOSTO “Už TAUTŲ 
LAISVĘ” ATGARSIAI JAV SPAUDOJ
Kaip su Lietuvos ir kitų pavergtųjų likimu? 

klausia New York Times, Chicago Daily Tribune
NEW YORKAS. — New York Times dienraštis paskyrė 

vieną iš savo vedamųjų straipsnių Nikitos Chruščiovo įžūliam pa
reiškimui Kremliaus baliuj, atsisveikinant su Prancūzijos premie- 
ru Guy Mollet. f

Pakėlęs taurę, Nikita pirmiau
sia norėjo įgelti prancūzams už 
jų nenorą sutikti su Sovietų va
lios diktavimu. Jis savo tostą pa
skyrė “arabams(; ir visoms ki
toms tautoms, kovojančioms už 
nepriklausomybę”.

Sviesdamas akmenį prancū
zams, jis pataikė ir sau pačiam, 
sako N. Y. Times.
Tegu pažiūri, kas dedasi 
Sovietijoj

Laikraštis ta proga rašo:
“Jei Chruščiovas yra taip su

sirūpinęs tautomis, kovojančio
mis už savo nepriklausomybę, 
jis turėjo puikios progos pir
miausia parodyti, kas dedasi pas 
jį patį namuose. Kodėl negali 
tapti nepriklausoma Ukraina, ar
ba Baltrusija, arba Latvija, Lie
tuva, Estija, arba Uzbekistanas, 
Kazachstanas, Tadžikistanas, 
Turkmenistanas, Kirgizija, Ar
mėnija, Gruzija arba Azerbai
džanas,

“Kodėl neduoti nepriklausomy
bės suomiškai kalbančiai karelų 
tautai ir leisti jai susijungti su 
Suomija? Arba, kalbant kiek 
plačiau — kodėl Chru'ščiovas ne
paleidžia iš savo valdžios Lenki
jos, Čekoslovakijos, Vengrijos, 
Rumunijos, Albanijos, Rytų Vo
kietijos arba Bulgarijos. Jei N. 
Chruščiovas nori pasirodyti lais
vinto j u, kodėl jis neduoda šioms 
tautoms progos laisvai apsi
spręsti, kaip jos nori ’Valdytis: 
savarankiškai, ar iš Maskvos?
Chruščiovas atrodo kaip caras

Nikita Chruščiov, jau gerokai 
nugėręs, pasakojo anekdotą apie 
carą, kuris išėjęs maudytis, pa
metė drabužius ir negalėjo įti
kinti žmonių, kad jis caras. “Pir
ty negalite pasakyti, koks skir
tumas tarp caro ir Chruščiovo”, 
išvedė Nikita.

“Priešingai”, atsako į tai N. 
Y. T., “labai dažnai sunku bet 
kur ir bet kada pasakyti, koks 
skirtumas tarp caro ir Chruščio
vo. Carai valdė per 'šimtmečius 
tautų kalėjimą. Visi Chruščiovo 
veiksmai rodo, kad jis taipgi no
ri valdyti panašų kalėjimą, bet 
tik žymiai didesnį, negu carų lai
kais. Chruščiovas rūpiausi tik ki- 
tų šalių kolonijų išlaisvinimu, 
kad vėliau galėtų sukišti į savo 

kalėjimą. Savo kolonijas, suda
rančias didžiausią kolonialinę 
imperiją visoj istorijoj, jis yra 
pasiryžęs išlaikyti visomis jėgos 
priemonėmis”, baigia New York 
Times.
Chruščiovo veidmainystė

Kitas didelis Amerikos dien
raštis, Chicago Daily Tribūne, 
taipgi paskyrė vedamąjį straips
nį Chruščiovo veidmainiškam 
tostui.

Kaip nesėkminga buvo Mollet 
kelionė į Maskvą, kur jis tikėjosi 
išprašyti Sovietus, kad jie nebe- { 
remtų Alžerijos sukilėlių, maty- ‘ 
ti iš Chruščiovo tosto, rašo Tri
bune, kada jis, pakėlęs taurę pa
sakė, jog geria “už arabus ir vi
sas kitas tautas, kovojančias už 
savo nepriklausomybę”.

Nikita dar pridėjo, jog jis juo
kiasi iš tokių aiškinimų, kad yra 
tautų, kurios dar nepribrendu
sios nepriklausomam gyvenimui.
Neslepia savo klastingumo

“Žinoma, įrodyti Chruščiovo 
nenuoširdumą”, rašo Tribune, 
“yra visiškai lengva. Jei jis tik
rai pripažintų apsisprendimo ir 
nepriklausomybės teises mažes
nėms ir silpnesnėms tautoms, 
Rusijos kaimynystėj nebūtų sa
telitinių valstybių. Lenkijos, Lie
tuvos, Latvijos, Estijos, Vengri- 
jso, Rumunijos, Bulgarijos, Ry
tų Vokietijos, Čekoslovakijos 
vyriausybės būtų nekomunisti
nės arba antikomunistinės, žiū
rint, kaip pasisakytų pačios tau
tos. Chruščiovas nepripažįsta ap
sisprendimo teisės, kiek tai lie
čia jo kolonijas, jis tik jas pri
pažįsta kitų šalių kolonijoms”.

$14 bil. plentams
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato finansų komitetas suti
ko pakelti mokesčius sunkveži
miams, gazolinui, gumai ir ši
taip surinktus pinigus paskirti 
naujų plentų ir tiltų statybai.

Pagal 16 metų plentų statybos 
programą, kelių ir tiltų statybai 
numatyta iŠ šių mokesčių iš
rinkti $14 bil.

— Čikagos policija uždarė 750 
barų, kurie laiku neatnaujino 
miesto valdžios leidimų.

I Vėliausios Žinios
— Japonų prekinis laivas pa

stebėjo patekęs į stiprius radio
aktyvius spindulius, nežiūrint, 
kad jis buvo 1,200 jūrmylių nuo 
vietos (Enivetok), kur JAV pir
madienio rytą išsprogdino van
denilio bombą.

— Nors Chruščiovas ir tyčio
josi, būdamas Anglijoj, iš pasiū- 
limo pirkti anglų silkes, vietoj 
mašinų, bet Sovietai jau užpir
ko iš anglų silkių už $2 mil.

— Kongreso užsienio reikalų 
komitetas nubraukė nuo prezi
dento užsiprašytos $4.9 bil. su
mos užsienio sąjungininkams 
remti $1 bil.

— Jordanija ir Libanonas su
darė karinės pagalbos sutartį, 
pagal kurią būtų veikiama, “pa
sireiškus Izraelio agresingumui”.

— Anglų valdžia pažemino 3 
špionažo karininkus, kurie, nie
ko nesakydami vyriausybei, iš
siuntė bal. 19 d. varlažmogį Lio
nei Crabb šnipinėti Chruščiovo 
— Bulganino laivą ir iš savo mi
sijos nlegrįžo.

— Armijos vadovybė, norėda
ma nuneigti aviacijos karininkų 
blogus atsiliepimus apie jų prieš
lėktuvinę raketą “Nike”, sukvie
tė į White Sands, N. M., bandy
mų laukus žurnalistus ir parodė 
ginklo taiklumą bei kitas gerą
sias savybes.

— 56 metų moteris, vardu 
Mrs. Anna Fablinskas, iš 416 
Ravine Ave., Waukegan, buvo 
sunkiai sužeista Northwestern 
traukinio, kai ji norėjo įlipti 
Highwood stoty.

Ike nepatenkintas 
generolų ginčais

Taręsi su Wilsonu, Radfordu
WASHINGTONAS, D. C. _ 

Gynybos sekretorius Charles 
Wilson ir vyr. štabo viršininkas 
adm. Radford savaitiniame susi
tikime su prezidentu Eisenho- 
weriu aptarė ir armijos — avia
cijos generolų ginčus, kieno gin
klai geresni ir kam reikia skirti 
daugiau pinigų.

Wilsonas po pasitarimo pas 
prezidentą, pripažino, kad pasta
rasis yra nepatenkintas savitar
piniais atskirų ginklų rūšių ge
nerolų ginčais.

Pats Wilsonas pareiškė spau
dos konferencijoj, kad sveiki de
batai eina kraštui į naudą. Bet 
pastaruoju laiku nueita per toli 
(pav., aviacijos generolai tvirti
na, kad armijos “stebuklingasis” 
priešlėktuvinis ginklas, “Nike” 
raketa, niekam tikusi).

--—.. ------

JAV APGAILESTAUJA, KAD KAIRAS 
UŽMEZGĖ SANTYKIUS SU PEIPINGU
Komunistinė Kinija turės daugiau Azijos ir 
arabų valstybių paramos, norint patekt į JT

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius John F. 
Dulles savaitinėj spaudos konferencijoj antradienį pripažino, kad 
JAV vyriausybė su apgailestavimu sutiko žinią apie Egipto nuta
rimą pripažinti komunistinės Kinijos vyriausybę Peipinge ir už
megzti diplomatinius santykius.

IŠ VISO PASAULIO
Amerikos pagalbos ranka— 
visur

WIESBADEN, Vokietija. — 
JAV karo aviacija pasižadėjo iš
gabenti lėktuvais iš Vakarų Ber
lyno į Vakarų Vokietiją 2,400 
vaikų vasaros atostogoms. 
“Kinderlift” operacija prasidės 
liepos 10 d. Atgabentus netur
tingus berlyniečių vaikus į 
Frankfurtą, Muencheną, Dues- 
seldorfą ir Hanoverį perims vo
kiečių arba amerikiečių šeimos. 
Po 5 savaičių atostogų, JAV la
kūnai juos vėl pargabens į V. 
Berlyną.
Arėjas paspruko į laisvę

GOETINGEN, Vokietija. — Į 
Vakarų Vokieiją įbildėjo raitas 
Rytų Vokietijos policininkas, 
arkliui veukant plūgą, ir papra
šė suteikti politinio pabėgėlio 
prieglobstį. Policininką valdžia 
išsiuntė išarti pačiu pasieniu 35 
pėdų plotą, kad sargybiniai ga
lėtų lengviau įžiūrėti pabėgėlių 
pėdas. Taip beariant, jį paėmė 
didelis laisvės ilgesys. Jis šo
ko ant arklio, užmiršęs atrišti 
plūgą, ir dingo savo buvusiems 
draugams iš akių.
Australai nesveikino “draugų”

MELBOURNE, Australija. — 
Atvažiavus Sovietų darbininkų 
“unijų” delegacijai, dešiniosios 
australų unijos atsisakė siųsti 
savo delegaciją pasveikinti sve
čius. Jie teisingai tvirtina, kad 
tai ne darbininkų, o darbininkų 
išnaudotojų — Sovietų valdžios 
— atstovai.
New Yorko-Maskvos linija

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamento atsto
vas Lincoln White patvirtino, 
kad Pan American Airways 
kompanija paprašė tarpininkau
ti deryboms su Sovietais dėl tie
sioginio oro ryšio užmezgimo 
tarp New Yorko ir Maskvos. 
Pirmoji Vakarų oro linija, ku
ri gavo iš Sovietų tokį leidimą, 
buvo Skandinavian Airlines 
(bendra švedų, norvegų ir danų 
kompanija).
Persai pagavo SSSR šnipą

TEHERANAS, Iranas. — Po
licija suėmė pabėgusį iš kariuo
menės karininką, Itn. Vatan- 
pour, kuris prisipažino, kad 10 
metų mokėsi Sovietų Sąjungoj 
špionažo ir kad jis pastaraisiais 
metais rinkdavo Sovietams ži
nias apie JAV karinės misijos 
veiklą Irane.

SSSR dovana Egiptui
Nasser gavo sprausminį lėktuvą

KAIRAS,Egiptas. — Sovietų 
valdžia padovanojo Egipto mi- 
nisteriui pirmininkui Nasser 
dviejų mašinų sprausminį lėktu
vą, tokį pat, kokiu MVD virši
ninkas Serov buvo atskridęs į 
Angliją (Iliušin-14).k

Dovaną įteikiant egiptiečiai 
suruošė oro paradą i'š lėktuvų, 
kuriuos neseniai gavo iš Sovietu 
Sąjungos per Čekoslovakiją.

Laukiama,, kad Egipto pavyz
džiu paseks ir kitos arabų vals
tybės. Komunistinei Kinijai tai 
labai svarbu, ieškant daugiau ša* 
lininkų Jungtinėse Tautose, no
rint jai pačiai patekti į šią tarp
valstybinę orgainzaciją.

Tačiau Dulles netiki, kad 
Egiptui pripažinus komunistinę 
Kiniją, būtų žymiai padidėjusios 
galimybės- pastarajai patekti į 
Jungtines Tautas.
Gali neduoti pinigų užtvankai

Egipto ministeris pirmininkas 
Nasser savo politiką laiko “neu
tralia”. Bet jo palinkimas į ypa
tingai draugiškus santykius su 
Sovietais ir su komunistine Ki
nija, kelia JAV abejonę, ar jos 
begalės padėti Egiptui pastaty
ti milžinišką Aswan užtvanką 
prie Nilo.

Jei Egiptas ims tam reikalui 
pinigus ir iš Sovietų, Amerikai 
bus nei praktiška, nei miela pri
sidėti prie šios užtvankos staty
bos,, pripažino Dulles. Egiptas li
gi šiol dar nepriėmė Sovietų siū
lomos pagalbos.

Nasser neseniai pareiškė, kad 
pasiūlymą tebenešioja kišenėje 
ir kad jis nėra toks blogas, kad 
jo nebūtų galima priimti, jei J. 
A. V. ir kitos didžiosios Vakarų 
valstybės statys politinius rei
kalavimus, finansuodamos už
tvankos statybą.
Nasser eina ne tuo keliu

Korespondentams iškėlus di
dėjančią Egipto premiero drau
gystę su komunistų šalimis, sek
retorius Dulles atsakė, kad jis 
supranta gerus Nasser norus, 
padaryti Egiptą kiek galint ne
priklausoma valstybe. Bet, pa
stebėjo Dulles, Nasser pasirink
tas kelias nenuves prie 'šio tiks
lo?

Tai ir “šarvuotas”
Brinks automobilis

Kulkos išlėkė per sieną ir 
pataikė penkis praeivius

WHITE PLAINS, N. Y. — 
Brinks pinigų išvežiojimo šar
vuotieji automobiliai nėra jau 
tokie šarvuoti, kaip kad iš tolo 
atrodo.

Taip antai, vieno tokio “šar
vuočio” komanda sustojo gatvės 
pakrašty pusryčiauti. Bepusry- 
čiaujant nukrito vienam revol
veris ant grindų ir jis stvėrė jį 
pakelti. Bekeliant pataikė už 
gaiduko ir iš revolverio pasilei
do 12 kulkų. Jos nepataikė nė 
vieno iš automobily sėdinčių. 
Bet pramušė kaip popierių šar
vuotas sienas ir sužeidė penkis 
praeivius gatvėj.

SEARS KRAUTUVĘ PADEGĖ 
13 METŲ VAIKĖZAS

KEWANEE, Ill. — Policija 
suėmė 13 metų vaikiną, kuris 
prisipažino, kad jis šeštadienio 
vakarą padegė Sears, Roebuck 
& Co. krautuvę.

Gaisras padarė kompanijai 
$40,000 nuostolių..



Norinčių Į Ameriką atvažiuoti asmenų, 
kuriems reikia parūpinti 

garantijas, sąrašas
Augustinas, Vladas, gim. 1896.

1.2., Ukmergė, Lietuva; darbi
ninkas Haunstetten, b. Augs
burg, Germany; Augustinas, Do
ra, gim. 1902.6.2.,,. Augsburg, 
Vokietija; siuvėja.

Bernotienė, Uršulė, gim. 1869.
1.5., Pleiniai, Šilutės apskr., Lie
tuva; Hamburg - Altona, Daim- 
lerstrasse 44 H/9, Germany.

Dabelstein, Heinz Willi, gim.
1929.6.3., Tospe, Vokietija, Grue- 
ner Jeiger, Geėsthacht, Germa
ny; Dabelstein, Erna. Emma, g.
1933.4.23., Sintautai, Lietuva; 
Dabelstein, Harst, gim. 1952.3.1., 
Geesthacht, Vokietija.

Dornin, Josef, gim. 1927.6.29., 
Vištyčiui, Lietuva; statybos dar
bininkas, Salzgitter-Lebenstedt, 
Feldstrasse 62, Germany. Domin, 
Helene, gim. 1922.8.30., Pavie
niai, Lietuva. Domin, Heidi, gim.
1950.7.31., Lebenstedt, Vokietija. 
> Dorei, Johann, gim. 1884.4.12., 
Ramoniškiai, fšakių apskr., Lie
tuva; Neustadt/Holstein, Vor- 
clerwiek 8/55, Germany. (Wal
ter Meyer’io uošvis).

Eidukas, Berta, gim. 1919.9.
21., Marijampolė, Lietuva; Neu
stadt/Holstein, Vorderwiek 8/ 
40, Germany. Eidukas, Renual- 
das, gim. 1940.11.18., Prienai, 
Lietuva. Eidukas, Helmutas, g.
1943.6.2., Klaipėda, Lietuva. Ei
dukas, Gerhardas, gim. 1946.5.
12., Lubeck, Vokietija.

Engels-Heidenfelds, Olga, g.
1901.5.29., Laurikaimen, St. Pe
tersburg, Rusija; Lubeck, Marli- 
str. 101, BĮ. 13, Z. 70 Germany. 
Engels-Heidenfelds, Astrida Bri
gita, gim. 1945.7.1., Lubeck, Vo
kietija.

Gaidelis, Povilas, gim. 1924.1.
25., Nuronys, Lietuva ; mūrinin

kas; Lubeck, Marlistrasse 101, 
BĮ. 9/117, Germany. Gaidelis, 
Anna Birutė, gim. 1930.12.21, 
Šlauniai, Lietuva. Ponelies, An- 
gelike Roswitha, gim. 1950.2.25., 
Kiel, Vokietija (podukra). Pone
lies, Ilona Barbara, gim. 1955.9.
16., Egenbuttel, Vokietija (po
dukra) .

Goettling (Getlingas), Wolde- 
mar, gim. 1908.5.19., Sluck, Ru
sija; Hamburg, Schluterstrasse 
75 ptr., Germany.

Gruenwald, Albert, gim. 1932. 
1. 19., Liudvinavas, Marijampo
lės apskr., Lietuva ; Memmingen 
/Allgau, Revalweg 4/3, Germa
ny. Gruenwald, Mėta Hilda, gim.
1933.2.21., šikšniai, Lietuva. 
Gruenwald, Guenther, gim. 1953.
9.15., Memmingen, Vokietija. 
Pienus, Hugo, gim. 1940.2.4., 
šikšniai, Lietuva.

Hase, Alfred, gim. 1937.10.13., 
Dambuvka, Marijampolės apskr., 
Lietuva; Bielefeld, Am Alten 
Dreisch 13a./ Germany.

Holenderis, Liudvikas, g. 1910.
7.29., Bernotiškiai, Lietuva ; 19b 
/Schongau/Lech, Im Tai 21, Ger
many. Holenderis, Katerina, g.
1907.8.10., Radautz, Rumunija.

Horszcaruk, Pioter, gim. 1917.
4.7., Kriwno, Galicija; ūkinin
kas; 21a/ Bielefeld, an den Geh- 
ren 8, Germany. Horsczaruk, 
Pranė, gim. 1915.3.4., Kundrė- 
nai, Lietuva.- Horszcaruk, Peter, 
gim. 1952.12.31., Bielefeld, Vo
kietija.

Janulytė, Aldona, gim. 1926.
10.10., Marijampolė, Lietuva; 
Hannover - Stocken, Garbsener 
Landstr. 7, Germany. Janulytė, 
Irena, gim. 1946.6.8., Alfeld, Vo
kietija. Janulytė, Aldona, gim.

11948.2.21., Hannover, Vokietija.

r~AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. 'Paisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street ?TeI.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs aujornobiliy specialistas

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN,

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN,
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED ST RE El’ CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
- —................. ...... ........ ....... .... ....<

BUICK’AS
i I -L I 

i

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 1
TURĖSI RYTOJ! I

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
! 4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary g

OFISO VALANDOS: H
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai, po pietų. ==s 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. g=~

Janulis, Alexander, gim. 1951.9.
13., Hannover, Vokietija.

Jasinskas, Kazys Stasys, gim. 
l£0o.£ 2., Notiniškiai, Lietuva; 
stalius; Wetter/Ruhr, Konig- 
strasse 62, Germany. Jasinskas, 
Edith Auguste, gim. 1916.3.8., 
Volmarstein, Vokietija. Vogt, 
Herman, gim. 1940.8.4., Wetter 
/Ruhr, Vokietija (posūnis)'.

Jauga, Jonas, gim. 1926.5.5., 
Mažeikiai, Lietuva; 13a/ Bam
berg, Stauffenberg 160, Germa
ny. Jauga, Renate, gim. 1931.8.
27., Breslau, Vokietija. Jauga, 
Regina, gim. 1952’.11.4., Bam
berg, Vokietija. Jauga, Robert, 
gim. 1953.10.1., Bamberg, Vokie
tija.

Jokšas, Vladas, gim. 1918.9.20, 
Ylakiai, Lietuva; siuvėjas; 

. Schweinfurt/Main, Schultestr., 
17, Germany. Jokias, Rita Eva, 
gim. 1922.12.1., Schiw'einfurt, 
Vokietija. Jokšas, Klaus, gim.
1945.1.18., Bad Kissingen, Vo
kietija.

Josuttis, Ella ' nna, gim. 1905.
10.31., MohlgirrCx., Tilžės apskr., 
pašto tarna oja. Leveste bei 
Hannover, Go/. my.

Junker, Willi, gim. .918.10.18, 
T awe/ Rytprūsiai; elektrikas; 
Lubeck, Philip Reis Weg 69, 
Germany. Junker, Kathe, gim.
1922.9.27., Niederbusau, Vokie
tija. Junker, Christel, gim. 1947.
6.4., Lubeck, Vokietija. Jessen, 
Ortrud, gim. 1943.9.4., Oberbu- 
sau, Vokietija (podukra).

Juškevičius, Vytautas, gim.
1923.10.28., Vilčiūnai, Kauno 
apskr., Lietuva; Munster i. W., 
Grevenerstasse 69, Germany. 
Juškevičius, Dane, gim. 1926.11.
11., Skojinze, Lenkija. Juškevi
čius, Edvardas, gim. 1946.8.26., 
Haltern, Vokietija.

Kavaliūnas, Vytautas, gim.
1924.3.1., Sukleliai, Vilkaviškio 
apskr., Lietuva; Tuttlingen/ 
Wurttemberg, Salzstr. 14, Ger
many; mūrininkas. Kavaliūnas, 
Eugenie, gim. 1924.4.6., Kuršė
nai, Lietuva. Svirskis, Rimantas, 
1947.7.16, Trossingen, Vokietija. 
Svirskis, Dana, gim. 1949.3.13., 
Tuttlingen, Vokietija. Svirskis, 
Gunter, 1950.7.2., Tuttlingen, 
.Vokietija. Svirskis, Irene,*, gim.
1951.10.6., Tuttlingen, Vokieti
ja. Kavaliūnas, Vytautas, gim. 
1952.11.2'8., Tuttlingen, Vokieti
ja. Kavaliūnas, Birutė, g. 1954.
6.2., Tuttlingen, Vokietija.

Kopp-šimkaitė, Petrą, g.1914.
1.14., Giuvainiai, Lietuva; Kanz- 
lei b/Meldorf, Holstein, Germa
ny. Kopp, Richard, gim. 1939.10.
6., Guvainiai, Lietuva. Kopp, 
Adolf, gim. 1942.4.13., Rostock, 
Vokietija. Kopp, Bernhardina, 
gim. 1949.10.1., Meldorf, Vokie
tija.

Kroll, Adolf, gim. 1889.12.10., 
Palopiai, Lietuva; malūnininkas, 
dailidė; Salzgitter - Lebenstedt, 
Jagerweg 14, Germany. Kroli, 
Anna, gim. 1935.7.4., Ąžuolinė, 
Lietuva.

Latkowski, Johann, gim. 1919.
10.27., Kaunas, Lietuva; Hanau/ 
Main, Lamboystrasse 66c., Ger
many. Latkowski, Lydia, g. 1919.
10.29., Orša, Rusija. Latkowski, 
Alfred, gim. 1940.7.31., Kaunas, 
Lietuva. Latkowski, Brigitta, 
gim. 1947.11.24., Zwartberg, Bel
gija.

Laugallies, Herman, gim. 1936.
4.11., Dittauen; D o r t m u n d/ 
Westf., Kleinstr. 41, Germany.

Leitaitė, Janina,* gim. 1925.4.
8., Kaunas, Lietuva; audėja; 
Rendsburg, Wrangelkaserpe, Bl. 
B., Z. 88, Germany. Leitaitė, Ma
rija, gim. 1947.5.3., Flensburg, 
Vokietija. Leitaitė, Monika, g.
1948.9.11., Flensburg, Vokietija. 
Leitaitė, Diana, gim. 1950.10.1., 
Flensburg, Vokietija.

Liekys, Antanas, gim. 1921.9.
30., Šilalė, Lietuva (amputuota 
de'šinė ranka iki riešo); Neu- 
stadt/Holst., Rosenbuschstr. 6/ 
42, Germany.

Mateika, Vytautas, gim. 1923.
9.11., Laputėnai, Lietuva; dažy
tojas; 21a/ Augustdorf b. Det
mold, Lager Bl. 33/15, Germa
ny (nustojęs 80% darbingumo. 
Kairioji ranka virš alkūnės am
putuota. Blogai girdi).

Meyer, Walter, gim. 1928.7.30., 
Skardupiai, šakių apskr., Lietu
va; batsiuvis; Neustadt/Hol
stein, Vorderwiek 8/55, Germa

ny. Meyer, Meta, gim. 1927.12.
30., Ramoniškiai, šakių apskr., 
Lietuva. Meyer, Helmut, gim.
1953.6.5., Neustadt, Vokietija 
(Uošvis Johann Dorei, norėtų 
vykti kartu).

Mickevičius, Kazys, gim. 1889.
11.22., Balsupiai, Lietuva,; sta
lius; 13b/ Dillingen/Donau, Pa- 
radiesweg 8, Germany. Mickevi
čius, Lina, gim. 1906.8.26., Oxen- 
furt, Vokietija. Schott, Gunther, 
gim. 1938.9.26., Schweinfurt, Vo
kietija (posūnis).

Neuberg, Simon, gim. 1916.6. 
2'3., Piragiai, Rytprūsiai; siuvė
jas; Salzgitter/Bad, Mozartstr, 
24, Germany. Neuberg, Elfriede, 
gim. 1924.5.15., Binden, Vokie
tija. Neuberg, Ruth, gim. 1950.’9.
7., Salzgitter, Vokietija. Neu
berg, Walter, gim. 1953.3.30., 
Salzgitter, Vokietija.

Osipavičius, Česlovas Zenonas, 
gim. 1923.12.23., Kaunas, Lietu
va ; mėsininkas; Feldafing, 
Bahnhofstr. 65, Germany. Osi- 
pavičius, Erna, gim. 1929.6.20., 
Danzig, Vokietija. Osipavičius, 
Zenonas, gim. 1951.3.1., Felda
fing, Vokietija. Osipavičius, Ja
dvyga, gim. 1954.4.7., Feldafing, 
Vokietija.

Partauskas, Povilas, gim.. 1895.
7.4., Kelmė, Lietuva; batsiuvys; 
14a/ Hasenbuhl, Gde. Sulzdorf, 
Kr. Schw. Hali, Germany.

Pečiulis, Vytautas Juozas, g.
1914.4.2., Rūdninkai, Lietuva; 
ginklų šaltkalvis; 21b/ Hagen- 
Vorhalle, Vorhallerstr. 49, Ger
many. Pečiulis, Grete, gim. 1924.
2.15., Hagen-Vorhalle, Vokietija. 
Pečiulis, Petras, gim. 1949.11.18., 
Hagen-Vorhalle, Vokietija. Pe
čiulis, Bernhard, gim. 1952.3.2., 
Hagen-Vorhalle, Vokietija.

Petravičius, Liudvikas, gimęs
1906.3.10., Kastaniškiai, Lietu
va; ūkininkas; 13 b/ Metten, 
Haus Nr. 102, b. Deggendorf, 
Germany. Petravičius, Marija, g.
1905.9.13., Metten, Vokietija.

Petrikewitz, Emma, gim. 1909.
4.13., Marijampolė, Lietuva; 
Neustadt/Holst., Vorderwiek 8/ 
27, Germany. Petrikewitz, Ger
trud, gim. 1941.7.3., Petrike
witz, Dieteris, gim. 1946.6.18.

Pletz, Artur, gim. 1927.7.28., 
Elsgrund, Vokietija; tekintojas; 
Frankfurt/Main, Adalbertstras- 
se 56, Germany. Pletz, Elfriede, 
gim. 1930.8.29., Frankfurt, Vo
kietija.

Pozelis, Bronius, gim. 1922'. 11.
3., Pašvitinys, Lietuva; minkštų 
baldų apmušėjas; Kirchheimbo
landen, Breitstr. 48, Germany. 
Pozelis, Mariane Waltraud, gim.
1931.6.1., Westhofen, Vokietija. 
Pozelis, Bronislovas Leonas, g.
1952.9.3., Westhofen, Vokietija.

Pranskevičius, Antanas, gim.
1914.2.5., Šiluva, Lietuva; 13a/ 
Hallstedt b. Bamberg, Haupt- 
str. 16, Germany. Pranskevičius, 
Margareta, gim. 1927.4.14., Hall
stadt, Vokietija. Kottel, Adolfas, 
gim. 1945.11.26., Bamberg, Vo
kietija.

Pulminskas, Petras, gim. 1923.
7.8., Panevėžys, Lietuva; Hanno
ver, Sallstrasse 20, IV, Germa
ny. Pulminskas, Edith, g. 1928.
5.6., Wesermunde, Vokietija. 
Pulminskas, Regina, gim. 1927.
7.7., Hannover, Vokietija. Pul
minskas, Vera, gim. 1949.5.16., 
Hannover, Vokietija.

Radavitschius, Stasys, g. 1914.
7.24., Užventis, Lietuva; 14b 

(Tęsinys 6-me pusi 1

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes.. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimų 
nemokamai. (Sk.).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos susirinkimas Įvyks 1956 m. gegu
žės (May) 23 d. Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd St., Chicago. Nariai 
kviečiami kuo skaitlingiausiai daly
vauti. , —J. Utara, nut. rast.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NA'J.i tv 
NOSE tik už $L00.

RALPH ADAM WIDZES 
gyveno Mattawan, Michigan

Žuvo automobilio nelaimėje 
1956 m. gegužės 21 dieną, 1:15 
vaL po pietų, sulaukęs 21 metų 
amžiaus.

Paliko nuliūdę: motina ir tė
vas Adomas, sesuo Josephine, 
brolis Fred, gyv. Tallahassee, 
Florida; daugelis tetų, dėdžių, 
pusbrolių ir daug draugų, gimi 
nių bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Paw Paw, 
Michigan, koplyčioje, kur ket
virtadienį (gegužės 24 d.) 2 vai. 
po pietų įvyks pamaldos, kurias 
atlaikys Re v. Anthony Wade. 
Penktadienį, gegužės 25 dieną, 
11 vai. ryto bus parvežtas į Chi- 
cagą ir laidojamas Lietuvių Tau
tinėse kapinėse.

Visi a. a. Ralph Adam Widzes 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Brolis ir kiti Giminės.

a. a.
JONAS VAIŠTARAS 

10753 So.Wabash Ave.
Staigiai mirė 1956 m. gegu

žės 21 d., 11 vai. ryte, sulaukęs 
pusės amžiaus.

Gimęs Telšių apskr., Alsėdžių 
parap.

Amerikoje išgyveno 49 m.
Paliko nuliūdę: žmona Juze

fą, pagal tėvus Pranskus, duk
tė Violet Janulionis, žentas An
thony, 3 sūnūs: John, marti 
Margaret, Zenon, marti Sophie, 
Anthony, marti Ann, 6 anūkai: 
Edward Janulionis, John, Ro
bert, Amelia, Lorraine ir Ri
chard Vaištaras, proanukas, 
John the Third, brolis Domi
nikas, švogerka Valeria Venc
kus ir jos šeima, giminaičiai: 
Bruno* PlMtakis ir šeima Barba
ra Pranskus ir šeima, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. Lie
tuvoj liko brolis Vincentas ir 
kiti giminės.

Kūnas bus pašarvotas 1 vai. 
Bukausko kop., 10821 Michigan 
Ave.

šešt. gegužės 26 dieną 8:45 
vai. ryte bus lydimas iš koply
čios į Visų Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv._Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Jono Vaištaro gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 

<dotuvėse ir suteikti jam pasku- 
* tini patarnavimą ir atsisveiki

nimą.
Nuliūdę lieka: Žmona, Duk

tė, Žentas, Sūnūs, Marčios, Anū
kai, Proanūkas, Brolis, Švoger
ka ir giminės.

Laidotuvių direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

ONA SCHULTZ (SUKIS)
(PAGAL TĖVUS PEKORIŪTĖ)

8110 So. Peoria Street
Mirė 1956 metų gegužės mėn. 21 dieną, 11:00 valandą ryto, sulau

kusi 66 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje^ Vabalninko valse., Kurklių 
kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Petras, duktė Milldred, žentas commander 
Edward Grable, U. S. Navy; sūnus Henry, marti Mary; 3 anūkai: James, 
Jerry ir Peter; sesuo Konstancija Kudukis ir jos šeima; brolių ir se
serų vaikai ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

‘Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, gegužės mėn. 24 dieną, 1:30 valandą po pietų bus 
lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Onos Schultz giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, SŪNUS, DUKTĖ IR GIMINĖS.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tek: REpublic 7-8600.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

URBA
GĖLININKAS

' 4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 

k.......................... ...

i O W F § S Siunčiam Gėles 
S i IW r It IA Telegramų Į 
LU a feib ai 0 Visas Pasaulio

* — ■ Dalis.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Avė. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
'•GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
u—...... .. --

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue \
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
-L

NARIAI
Chieagos
Lietuviu
Laido tuvi u 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKT|.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS K GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401'

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ ~
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

RFE
RADIO F |

FREE
t « EUROPE

P!erceJhe Iron Curtain. You can shout 
.nolo ,4 Free Europe to 70 million Communist-

c P C,urtain! Truth keeps their hope and
®°“rage strong m their fight for liberty. Send your “Truth-Dollar’* 
today to the Crusade for Freedom, c/o your local Postmaster, to 
help support Radio Free Eurona
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Mūsą ginčas su lenkais dėl Vilniaus
■ tarptautinės teisės šviesoje

NEW YORK. — šiokia tema 
gegužės 19 d. Politinių Studijų 
Klubo pakviestas kalbėjo buv. 
Vilniaus krašto žinomas veikė
jas ir dabar besirūpinąs lietu
viškųjų rytų žemių apjungimu 
Lietuvos sienose adv. Antanas 
Juknevičius. Jis išsamiai per
žvelgė Vilniaus bylą iki II-ojo 
pasaulinio karo, įvertino dabar
tinę padėtį ir sustojo prie Lie
tuvos-Lenkijos ateities santykių, 
iškeldamas lenkų emigracijos 
vis dar nebaigtus išgyventi svai
čiojimus apie naują Vilniaus už
grobimą. Prelegentas to priežas
tį įžvelgė pačioje lenkų psichi
koje, kuri gyvenanti hiperbolė
mis ir stokojanti realybės suvo
kimo. Kai prelegentas Bostone 
jau buvo besuorganizuojąs lietu
vių-lenkų klubą, viskas sugriu
vo dėl to, kad lietuviai norėję 
klubo įstatų deklaracijoje pažy
mėti Vilnių Lietuvos sostine. 
Kai kurie numatyti klubo stei
gėjai lenkai ryšium su tuo pa
reiškė, kad sutikdamas su Vil
niaus atsisakymu lenkas išduotų 
pačią Lenkiją. Apskritai lenkų 
emigracija dažnai ir žodžiu ir 
savo leidiniuose vis prisimenan
ti Lenkijos 1939 m. sienas su 
Lvovu ir Vilniumi. Iš šitokių 
lenkų emigracijos nuotaikų, pre
legentas linkęs daryti išvadą, 
kad Lietuvos-Lenkijos ateities 
santykius planuojant komažiau- 
sio pasitikėjimo verti pačių len

kų žodžiai apie jų palankumą 
Lietuvai. Jei tik Lenkija turė
sianti progą, ji vėl organizuo
sianti ką panašų į želigovskiadą. 
Teisė neparemta jėga lenkų ne
galėtų sulaikyti. Todėl .savo san
tykiams su Lenkija tinkamai iš
spręsti Lietuva turinti ieškoti 
sąjungininkų. Natūraliausias są
jungininkas, kuris taip pat su 
Lenkija turės sąskaitų, esąs 
Ukraina. Pabaigoj prelegentas 
iškėlė mintį, kad Rytų Lietuvos 
lietuviai, lygiai kaip kad M. Lie
tuvos lietuviai, būtų atstovauja
mi veiksniuose.

Diskusijose pasisakė konsu
las Budrys, V. Rastenis, B. Ne- 
mickas, J. Kaminskas, J. Paže- 
mėnas, K. Bielinis, V. Vaitiekū
nas, J. Gudas, M. Brakas, A. Tri
makas. Bastenis priminė, kad 
JV pilietis Tureckis, berūpinda
mas savo žmonai, gyvenusiai 
Vilniuje JV vizą, rėmėsi tuo, 
kad jo žmona esanti Lietuvos 
pilietė ir Valstybės Departamen
tas su tuo sutikęs ir vizą davęs. 
Savotiška staigmena buvo kon. 
Budrio pareiškimas, kad buv. 
lenkų okupacijoje Vilniaus kraš
to gyventojam,s tenkančiais JV 
palikimais rūpinąsi Lenkijos 
konsulatai, nors 1945 m. sutar
timi Lenkija yra sutikusi su sa
vo dabartinėmis sienomis ry
tuose. Jei tai nėra koks nesusi
pratimas, tai mūsų diplomatų 
būtų pareiga atitinkamais kana-

Newly Created Openings

Electrical — Air-Conditioning 
Piping — Draftsmen — Designers 

Electrical Estimator 
Building Estimator

. Specification Writer
Part Time Work Available in Some Areas 

Compensation Open!
• Overtime • Bonus Plan *

• Hospital Plan Group Insurance
• AIR-CONDITIONED OFFICE

If unable to apply in person, write or phone RAndolph 6-2527

SKIDMORE, OWINGS & MERRILL
100 W. Monroe, 21st Floor — Chicago, Illinois

“ ........... -----------  -

lais atitinkamose įstaigose rei
kalą įstatyti į teisingą kelią.

Diskusi j ose vieningai buvo 
pabrėžtas reikalas nevengti kon
taktų su lenkų atstovais, nes 
Lenkija yra vienas iš didžiųjų 
Lietuvos kaimynų ir vienas iš 
svaresnių Lietuvos nepriklauso
mybės veiksnių. Lietuvių- emi
gracijos santykiai su lenkų emi
gracijos sluogsniais, kurie ak
centuoja Lietuvos nepriklauso
mybę ir pasisako už taikingą vi
sokių tarpusavinių nesusiprati
mų sprendimą, ilgainiui gali pa
mažu keisti ir tas kai kurių len
kų shiogsnių imperialis tine s 
nuotaikas Vilniaus atžvilgiu. 
Izoliacija į kaimynų sugyveni
mą niekad neveda, o veikiau an
tagonizmą skatina. Ne Lietuvos 
interesas gilinti ar skatinti Lie
tuvos-Lenkijos santykiuose an
tagonizmą. Tas nereiškia, kad 
lietuviai turi nutylėti lenkų 
skleidžiamą netiesą. Atvirkščiai, 
lietuviai kiekviena proga turi 
pareikšti ir lenkams ir visiems 
kitiems, kad ginčo tarp Lietuvos 
ir Lenkijos dėl paties Vilniaus 
su apylinkėmis daugiau negali 
būti ir kad šia prasme yra tuš
čios kai kurių lenkų svajonės. 
Išskyrus vieno diskusijų daly
vio truputį demagoginį pamu
šalą, diskusijos vyko studijinėje 
klausimo plotmėje. —Kor.

Scottville, Mich.
Ūkininkai dirba laukus
Saulė jau pradeda šildyti, 

įveikti šaltį ir lietų su vėju. 
Šį metą pavasaris vėlyvas, bet 
medžiai jau pradeda sprogti ir 
pievos žaliuoti.

Ūkininkai jau eina į laukus. 
Dar neskuba, bet jau ruošia 
dirvą sėjoms. Jeigu dabar su
šils, naujų šalnų nebus, tai so
dai turės būti vaisingi.

Balandžio 25 dienos rašiny
je, kuriame pasakojau apie 
Scottville apylinkės NAUJIE
NŲ skaitytojus, įsibrovė klai
da. Parašyta, kad aš Buicku 
nuvažiavau pas Ųranch, Mich., 
gyvenančius Bibus, o turėjo 
būti pas tame miestelyje gyve
nantį gerą lietuvį J. Bimbą.

W. A. Pilypas

j Skaitytojų Baisai
MATTAWAN, MICH.

žuvo automobilio nelaimėje 
Ralph Widzes

vinosi ir jau buvo pasidaręs 
visai neblogas imtynininkas. 
Bendrai jis buvo gana judrus, 
dalyvaudavo įvairiuose paren-

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS.... zg 

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien Įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

reguliatorius. U H F-
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo-

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. del 21CT662, $695.00 
\ ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.___________ —............. ........ .. .—..TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš.......................$57,000,000,00
Atsargos Fondas ............. $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.
\ •

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savinas
’ AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

(Archer. Ave. at Sacramento) 
PHONE: Virginia 7-1141

Detroit, Mich.
Ekskursija į “Nidos” vasarvietę

Gegužės mėn. 27 d. Detroito 
Liet. Kultūros Klubas rengia 
ekskursiją į p. Kodačių “Nidos” 
vasarvietę, esančią 16228 Havi
land Beach Road, Linden, Mich., 
prie Lobdell ežero. Ekskursija 
įvyks šia tvarka: 11 vai. 50 min. 
visi ekskursijos dalyviai susi
renka prie Woodward avė. ir 7 
Mile Rd. kampo prie vaistinės 
(drugstore). Turintieji automo
bilius paima asmenis, neturin
čius automobilių, ir po to orga
nizuotai ar pavieniui išvyksta
ma. Reikia važiuoti U. S. 10 ke
liu, šiaurės kryptimi. Privažia
vus 87 kelią, pasukti kairėn ir 
važiuoti iki Fenton miestelio. 
Nuo Fenton važiuoti Silver Lake 
Rd., pervažiuoti Linden mieste
lį ir už dviejų mylių pervažia
vus Linden, kairėj suktis Lobel 
Rd. keliu. Prie Lobel Rd. yra di
delė iškaba “Nida” ir toliau pa
gal iškabas vasarvietę rasite.

Tai gera proga gamtos prie
globstyje, ąžuolų pavėsyje pra
leisti popietę. “Nida” yra ideali 
piknikams vieta ir visiems verta 
su ja susipažinti. Po ąžuolais ra
site eilę stalų ir ugniakurų vie
tas, galėsite pasigaminti karš
tų užkandžių. Bus galima gauti 
įvairių šaltų gėrimų. Ežeras žu
vingas ir mėgėjai turės progą 
pažuvauti ir pasiirstyti laiveliais. 
Prašome ne tik K. Klubo narius, 
bet ir šiaip Detroito liet, visuo
menę su šeimomis dalyvauti. Pel
ną Kultūros Klubas skiria Vokie
tijos lietuvaitėms skautėms pa
remti.

Norintieji gauti smulkesnių 
informacijų prašomi skambinti 
Klubo sekretoriui J. Sapliųi; tel. 
LI 6-9626.

Kultūros Klubo Valdyba

Skaitykite “N-nas”

Absurdas...
Vykd. Tarybai paskelbus 

apie Lietuvos pasų Italijoje 
formalų sutvarkymą išgavus 
jiems lygų pripažinimą viza- 
vimui be preventyvinio atsi- 
klausimo, pasipylė iš visų pu
sių fi'isteriški šauksmai, lyg 
kad kas būtų ant nuospaudų 
užmynęs. Išsišoko kons. Dauž- 
vardis, sakydamas, kad pasai 
vizuojami, tuo parodydamas 
savo nežinojimą, kad Lietuvos 
pasai buvo vizuojami tik pa
gal specialų atsiklausimą ir 
kad tik taip gavo vizą ir pas-
kutinysis Vliko keleivis ponas 
J. Matulionis.

Bet juokingai, jeigu ne tra
giškai, atrodo ginčo nukreipi
mas ne į turinį, bet į parašą. 
Sako, pasirašė ne pats užs. rei
kalų ministeris, nes ministeris 
yra tik Martino.

Keista: ministerių titulus
duodame saviems, ir tai tiems,
kurie nebuvo net ministeriais, 
bet tik atstovais, pvz. ministe
riais tituluojame Vacį. Sidzi
kauską, Bačkį, Girdvainį, o 
italams — jeigu ministeris, tai 
jau būtinai tik pats užsienio 
reikalų ministeris.

Na, skęstantis griebiasi ir už 
šiaudo; galima tai suprasti ir 
pasigailėti tų, kurie skęsdami 
griebiasi už titulų, neįžiūrėda
mi esmės. Tokiems visada at
rodė, kad titulai yra svarbesni 
už darbą, ir ši histerika tai tik 
patvirtina. ,

O Amerikoj ministeriais va
dina tik protestantų kunigus 
— tai gal ir čia galima protes
tuoti, kad tai nėra kunigas ir 
kad Vlikas neteisingai paskel
bė... S. R.

Peršovė meilužę, save
Policija suėmė 52 metų radi

jo mechaniką Harry Marnen, iš 
2448 N. Ashland Avė., kuris pa
leido keturias kulkas į savo 
draugę Rosella Lenover, 29 me
tų, restorano patarnautoją, jos 
bute 849 Sunnyside Ave.

Harry Marnen, vedęs ir 2 vai
kų tėvas, paskui bandė nusižu
dyti. Bet tik lengvai susižeidė. 
Moters gyvybė tebėra pavojuj. 
Po dviejų metų draugystės ji 
atsisakiusi toliau draugauti ir 
dėlto jis nutaręs padaryti jai ir 
sau galą, kalbėjo kalėjimo ligo
ninėj Marnen savo tardytojams, 
(v).

Ralph Adam Widzes, kuris 
buvo tik 21 metų amžiaus, ge
gužės 21 d. žuvo automobilio1 
nelaimėje. Bevažiuodamas jis 
prarado kontrolę, atsimušė į 
medžius ir buvo nublokštas 
skersai kelią.

Velionis Ralph buvo gimęs 
1934 m. lapkričio 24 d. Jo tė
vas Adam Widzes per ilgus 
metus gyveno Chicago j e, kur 
jis dirbo garažuose, nes yra 
automobilių mechanikas. Pa
sižymėjo jis ir atletikos srity. 
Kai atvyko Karolis Požėla, tai 
Adomas labai susidomėjo im
tynėmis. Jis su atsidėjimu la-

gimuose ir senesniesiems čika- 
giečiams yra gerai pažįstamas.

Prieš keletą metų Adomas 
nutarė Chicagą apleisti ir įsi
kurti ūky. Netoli Paw-Paw, 
Michigan valstybėje, jis įsigi
jo farmą ir ten apsigyveno. Į 
Chicagą jis tik retkarčiais te- 
atsilankydavo.

Adomui Widzes ir jo žmo
nai, jų sūnui tragingai žuvus, 
reiškiu gilią užuojautą. — K-

— Berankiai, beKojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukū 
Tavo pagalbos Aukok tiems I

Montreal, Kanada
Birželio 9 d. Montrealio jūrų 

skautų rėmėjai rengia Villa La 
Salle golfo klubo patalpose skau
tams paremti vakarą. Kviečia vi
sus, senus ir jaunus į šį paren
gimą. J. S. Rėmėjai.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas.. Notariatas. Valstybė* 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36. UI
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MIDLAND.
Savings and Loan

INSURED
< -į.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolu. __

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukakti. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupyto jams, štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3„ Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.CRANE SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION \
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupyto jams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA'
3339 SO. LITUANICA AVĖ. |

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir J 
restoranus taip pat išsiunčiam į , 

visus artimuosius miestus. ,

"   ----- ——
Iš TOLI AR Iš ARTI'PIGIAI

PĘRKRAUSTAU
(MOVING)

BAIDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra-? 
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

BBBRBBBBBBEBBfflBflBBBV

ra Turiu naują didelį sunkvežimį, ®
H specialius įrankius ir apdraudas. ®
■ 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. !
H Tel.: PRescott 9-2781 g
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PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Švieži Ramun ė s 
žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
fa a t ą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pribiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Vandenilio Bomba
Pereitą sekmadienį buvo išsprogdinta virš Namu sale

les, Pacifiko okeane, vandenilio bomba, iškelta į kokių 
50,000 pėdų aukštį sparčiui kariniu lėktuvu. Jos sprogi
mas pagamino maždaug keturių mylių skersinio ugnies 
kamuolį ir nušvietė aplinkui esančią erdvę 500 kartų 
stipresne šviesa, negu saulės.

Prieš sprogstant, bomba krito 20 sekundų žemyn, kad 
lėktuvas, kuris ją gabeno, suskubtų pabėgti iš pavojaus 
srities. Spėjama, kad sprogimas įvyko tada, kai bomba 
buvo apie 15,000 pėdų nuo žemės paviršiaus.

Ši bomba yra daug kartų galingesnė, negu visos iki 
šiol kada nors išsprogdintos atominės bombos. Jos jėga 
yra matuojama jau ne TNT “kilotonais” (tūkstančiais 
tonų), bet “megafonais” (milijonais tonų). Kiek tų me
gatonų išvystė vandenilio bomba, sprogusi sekmadienį, 
tikrai nežinia; spėjama, kad tarp 10 ir 20.

Tokia jėga per vieną akimirką sunaikintų didelį, mies
tą, paversdama dulkėmis ir pelenais visa, kas guli tie
siogiai ties ugnies kamuoliu, kurį padaro tokios bom
bos sprogimas, ir užmuša arba mirtinai sužaloja kiek
vieną gyvybę daug didesniame plote.

Sekmadienio eksperimentas Pacifike parodė, kad Jung
tinės Valstybės ne tik moka pasigaminti šitą neišpasa
kytos galybės ginklą, bet ir sugeba jį greituoju lėktuvu 
nugabenti, kur reikia, ir tiksliai operuoti. Kiekvienas 
priešas, kuris norėtų pradėti karą su Jungtinėmis Val
stybėmis, dabar žinos, kas jį tokiu atveju lauktų.

Amerika pasigamino šitą ginklą ne su tikslu ką nors 
pulti. Amerika jį naudos tik apsigynimui, bet kas dabar 
drįstų ją pulti?

Vandenilinės bombos grėsmė daro beveik neįmanomą 
pasaulinio masto karą, į kurį būtų įveltos Jungtinės Val
stybės. Tuo būdu šis naujas ginklas, galutinoje išvadoje, 
gali daugiau, negu kas kita, patarnauti tarptautinei tai
kai.

Atomų Skaldymas
Nuo to laiko, kai 1945 m. buvo mesta atominė bomba 

i japonų miestą Hirošimo, visi kalba apie atomo energi
ją ir jos ardomąją galybę. Nemažai dabar tenka girdėti 
ir apie tai, kad atomo energija gali būt panaudojama ir 
konstruktyviam s tikslams.

Vandenilinė bomba irgi yra atominės energijos pasi
reiškimas, bet kitoks, negu “paprastos” atominės bombos. 
Žmonėms įdomu žinoti, koks yra skirtumas tarp jų. 
Smulkiai šį klausimą išaiškinti galėtų tie, kurie jį yra 
specialiai išstudijavę. Bet kol tas arba kitas specialistas 
prisirengs apie tai parašyti, bus gal ne pro šalį čia pa
teikti bent keletą dalykų, kuriuos atidengė mokslininkai, 
tyrinėdami atomus.
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f "a r <* ■ 4 o ■, V j d i V» i i ' 21 ’ 4 U oAtomais yra vadinamos mažytes, neįžiūrimos medžia
gos dalelės. Seniau buvo manoma, kad jų negalima da
linti į dar smulkesnes dalis; todėl atomas ir gavo tokį 
vardą, kuris reiškia (graikų kalboje) “nedalomas”. Il
gainiui tačiau buvo patirta, kad ir atomus galima “ka
poti” į smulkesnes daleles. Būvo surasta, kad kai kurie 
atomai patys skyla, išmesdami iš savęs mažas dalelytes: 
iš atomų tryška kaip ir spinduliai, kurie, nors mažesni 
už atomą, bet turi tam tikrą jėgą.

Iš to buvo padaryta išvada, kad pats atomas yra jėgos 
šaltinis. Jei toji jėga jaučiama, kai nuo atomo atsiskiria 
mažyčiai jo trupinėliai, tai atome turi būt paslėptas la
bai didelis jėgos kiekis. ‘

Tada kilo klausimas, kaip tą atomo jėgą išlaisvinti, 
kad ji pasireikštų, kaipi veikianti jėga arba energija. Lo
giškas atsakymas į šį klausimą buvo toks: reikia surasti 
būdą, kad atomo trupinėlių atsiskyrimas nuo atomo bū
tų pagreitintas. Didžiausias atomo jėgos išlaisvinimas 
įvyks tada, kada jo trupinėliai bus staigiai nuo jo at
plėšti. Kitaipi sakant, atomą reikia suskaldyti.

Šita idėja yra pagrįstas pirmųjų atominių bombų ga
minimas.

ATOMŲ LYDINIMAS
Tačiau ne visi atomai duodasi suskaldomi. Šio laiko 

mokslo priemonėmis sekasi suskaldyti tiktai dviejų pa
čių sunkiausiųjų atomų rūšis: uranijaus ir torijaus.

Mat, atomų esama įvairių. Jie yra rūšiuojami pagal jų 
centrinio branduolio, svorį arba sudėtį. Pats lengviausias 
yra vandenilio atomas, kurio branduolį sudaro vienui 
viena dalelytė, mokslininkų vadinama “proton”, — tuo 
tarpu kai sunkusis uranijaus atomas turi savo branduo
lyje 92 protonu ir 146 “neutronus”.

Vandenilio atomą, turintį savo branduolyje tik vieną 
protoną, suskaldyti negalima jokiais piretaisais. Yra iš
tisa eilė ir kitų atomų, sunkesnių bei sudėtingesnių už 
vandenilį, kuriuos skaldyti taippat beveik neįmanoma, 
o gal nebūtų ir prasmės.

Prieš kokius 30 metų Amerikos mokslininkai, beda
rydami visokius eksperimentus su atomais, surado, kad 
yra dvejopas būdas gauti energijai iš atomų: sunkieji 
atomai duoda energiją, kada jie skyla maždaug pusiau; 
o iš atomų, kurių branduolyje yra apie 50 dalelyčių- arba 
mažiau, energija gaunama tada, kada jie susilieja.' '

Lengviausias atomas, kaip minė j ome, yra paprastas 
vandenilio (hydrogeno) atomas, kurio branduolys susi
deda tik iš vienos dalelytės.

Sekantis pagal svorį medžiagos elementas yra dujos, 
vadinamos “helijum” (nuo graikų kalbos žodžio “Helios”, 
kuris reiškia Saulės sdievo vardą), šių dujų atomas turi 
savo branduolyje keturis protonus. Jei būtų galima su
lieti keturis vandenilio atomus į vieną, tai pasidarytų 
šis naujas elementas — ir tame procese atsipalaiduotų 
didelis kiekis energijos.

Šituo keliu ir einama, siekiant pagaminti bombą iš 
vandenilio atomų.

• Tik praktika parodė, kad tiesiog to pasiekti negalima. 
Pirma reikia pakeisti vandenilio atomą.

Iš paprasto vandenlio atomo pagaminama dvi šiek tiek 
modifikuotas (pakeistas) jo rūšis: “deuterijus”, kurio 
branduolyje yra vienas protonas ir vienas neutronas, ir 
“tritijus”, kurio branduolį sudaro vienas protonas ir du 
neutronai. Paskui šie du dirbtiniai atomai, deuterijus ir 
tritijus, sujungiami tam tikra proporcija į daiktą.

Kad įvyktų staigus deuterijaus ir tritijaus susiliejimas, 
reikia labai aukštos temperatūros — milijonų laipsnių.

Tokį karštį pagamina uranijaus atomų sprogimai. 
Uranijaus bombos sprogimas padaro 150,000,000 laipsnių 
(pagal Celsijaus termometrą) karštį per vieną šimta-
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Prieš 10 metų mirė Martynas Jankus

Martynas Jankus gimė 1858' 
m. rugpiūčio 7 d. — mirė 1946 
m. gegužės 23 d. Flensburge, 
Vokietijoje. Martynas Jankus 
gimė ir augo Mažojoj Lietu
voj, Bitėnų kaime, arti gar
saus Rambyno kalno, kurio 
papėdėj tykiai plaukia Nemu
nas, Lietuvos upių ir upelių 
tėvas. Prieš daug šimtų metų 
ant Rambyno vaidilutės kūre
no šventąją ugnį Perkūnui ir 
kitiems lietuvių dievams, o se
niai vaidilos kėlė lietuvių dva
sią ir didį ryžtą ginti savo tė
vų žemę — laisvą ir nepriklau
somą Lietuvą nuo besiveržian
čių iš vakarų priešų...

Kai paūgėjęs Martynukas 
nubėgdavo į Rambyną, jau ten 
nebebuvo nei aukuro lietuvių 
dievams, nei vaidilučių, nei 
vaidilų. Rambyną, Bitėnus ir 
visą Mažąją Lietuvą jau. prieš 
šimtmečius buvo pavergę tie 
svetimieji iš vakarų, prieš ku
riuos lietuviai ilgus metus at
kakliai kovojo. Martynukas 
gpdžiai klausydavo senų žmo
nių pasakojimų apie anuos 
senus gražius laikus, kada Lie
tuvą valdė patys lietuviai. O 
kai mokykloj pasimokė,h kai į 
vyrą išaugo, jaunas Martynas 
uoliai skaitė knygas apie Lie
tuvos praeitį ir visokeriopai 
lavinosi iš knygų, nes moky
kloj tik pradžios mokslą tebu
vo išėjęs. Dabar Lietuvos ir 
lietuvių tautos reikalai jau
nam Martynui taip giliai įsmi
go širdin, kad, nė 20 metų ne
turėdamas, nebenurimo neki
bęs į visuomeninį darbą. Pri
siklausęs savo tėvo pasakoji
mų apie vokiečių daromas lie
tuviams skriaudas, jaunasis 
Martynas Jankus kietai pasi
ryžta kovoti, kad lietuvių kal
ba nebūtų išmesta iš pradžios 
mokyklų. Jis eina iš kaimo į

kaimą ir įkalba lietuviams tė
vams, kad jie reikalautų lietu
vių kalbos pamokų jų vai
kams. Tuo būdu jam pasiseka 
yienur-kitur grąžinti į moky
klą jau išmestą lietuvių kalbą. 
Pasitaręs su tik ką atvykusiu į 
Įsrutį Dr. Zauerveinu (vokie
čiu, bet dideliu lietuvių drau
gu), Martynas Jankus, nežiū
rėdamas jokių kliūčių, kurių 
pasitaikydavo dažnai, ėmė va
ryti platų visuomeninio, kul
tūrinio ir politinio darbo barą. 
1885 m., pasikvietęs talkon 
Jurgį Mikšą, Kristupą Voską ir 
Ernestą Vejerį, Martynas Jan
kus įkūrė Birutės draugiją, 
kuri rėmė spaudą, organizavo 
tautines šventes su dainomis 
ir vaidinimais, kovojo su lie
tuvių ištautėjimu.

1890 metais Martynas Jan
kus organizavo rinkimus į Vo
kietijos Seimą (Reichstagą). 
Pirmas bandymas buvo visai 
silpnas:, lietuvis kandidatas te
gavo 37 balsus. Bet Jankus 
rankų nenuleido. Antrais rin
kimais lietuvis kandidatas jau 
gauna 127 balsus, trečiais — 
2,800 balsų, o ketvirtais rinki
mais už liętuvius kandidatus 
buvo paduota 10,500 balsų. Į 
reichstagą pirmą kartą buvo 
išrinktas lietuvis Smalakys.

Bet didžiausias Martyno 
Jankaus nuopelnas lietuvių 
tautai — tai jo spaudos dar
bai. Tuo metu kai Basanavi
čius, šliupas, Petras Vileišis, 
Spudulis ir kiti jauni lietuviai 
inteligentai galvojo išleisti pir
mąjį lietuvišką laikraštį, —- 
jaunas Martynas Jankus pla
navo kaip sudaryti lėšų lietu
viškam laikraščiui leisti, kaip 
tokį laikraštį šiplatinti. Todėl 
nesunku suprasti, kodėl Basa
navičius su savo bendradar
biais, kai ėmė leist Aušrą, ne
apsiėjo be Martyno Jankaus 
talkos. M. Jankus buvo Aušros 
atsakomuoju redaktorium ir 
faktiškuoju leidėju. Jis važinė
jo į Didž. Lietuvą prenumera
tai rinkti. O kai pradžioj ne
buvo nė 100 prenumeratorių, 
— Aušra davė žymių nuosto
lių. Tiems nuostoliams išlygin
ti Martynas Jankus turėjo su
rasti lėšų arba iš savo kišenės 
pridėti. Aušrai sustojus, Jan-

tūkstantinę dalį sekundos, šis sprogimas tai, nelyginant, 
kaip kibirkštis mesta į parako statinę: uranijaus bom
bą uždega vandenilinių atomų krūvą.

Vandenilinę bombą vadina trumpai H-bomba (Hydro
geno bomba) arba “branduoline” bomba. Ji duoda maž
daug tiek pat karščio — 10 kartų daugiau, negu mūsų 
Saules centre ! — kiek ir uranijaus bombos. Bet H-bom
ba yra daugeliu atžvilgių praktiškesnė ir patogesnė, ne
gu paprasta atominė bomba. Ją galima padaryti. tokio 
dydžio, kokio norimą. Jos galybei beveik nėra ribų.

kus leido Garsą, Saulelcką ir 
kitus raštus. Jankus yra išlei
dęs apie 20 savo parašytų kny
gelių. Jis rašė ir eilėraščius. 
Jo satyros pliekė lietuvius už 
vokietėj imą ir už kitas silpny
bes.

Spaudos darbai Martyną 
Jankų keliais atvejais buvo 
privedę prie bankroto, iš kurio 
vargais negalais išsikrapštė 
tik tėvo pagalbos ir žmonos 
kraičio dėka.

Už tokį lietuvių žadinimą ir 
vedimą į tautinį susipratimą 
vokiečiai negalėjo geromis 
akimis žiūrėti į Martyną Jan
kų. Jie ieškojo visokių prie
kabių, kad tik Jankų į kalėji
mą uždarius. Net 9 kartus jam 
teko sėdėti vokiečių kalėjime. 
Martynas Jankus nepatiko ir 
anų laikų rusų valdžiai, nes 
jis organizavo lietuviškos 
spaudos platinimą ir Didžiojoj 
Lietuvoj, kur net už lietuvišką 
maldaknygę lietuvis buvo ka
linamas arba tremiamas. Kai 
prasidėjo Pirmasis Pasaulinis 

’karas ir 1914 m. rudenį rusai 
įsiveržė į Mažąją Lietuvą, jie 
suėmė Martyną Jankų ir jo šei
mą ir ištrėmė už Volgos, į ry
tinę Rusiją. Ten mirė jo tėvas 
ir vienas sūnus. Kokios Jan
kaus ir jo šeimos buvo trem
ties sąlygos — rodo kad ir toks 
faktas. Toj vietoj, kur Jankų 
šeima buvo priverstinai apgy
vendinta, kapinių nebuvo. Ar
timiausios kapinės buvo už 14 
mylių (už 21 viorsto). Tėvui 
mirus, Martynas Jankus netu
rėjo galimybės jo palaikus nu
vežti į kapines, o turėjo pąts 
vienas juos į amžino poilsio 
vietą nešte nunešti. Bet ir to
kios sunkios sąlygos Martyno 
Jankaus nepalaužė. 1917 m., 
Rusijoj caro s§PĮsĮųi, nuvirtus, 
lietuviai karo tremtiniai su
šaukė Seimą Petrapily. Į tą 
Seimą atvyko ir Martynas Jan
kus, nors jam reikėjo keliauti 
tūkstančius mylių pusėtinai 
pakrikusiais traukiniais.

1919 metais, sugrįžęs į Lie
tuvą, nenuėjo poilsin, bet tuoj 
kibo į Mažosios Lietuvos lais
vinimo darbą. Apie jį susispįe- 
tė labiausiai tautiniai susipra
tę to krašto lietuviai ruošti 
dirvą Mažosios Lietuvos su
jungimui su Didžiąja Lietuva. 
Pasinaudodami galingųjų val
stybių Versalės sutarties nuo
statu, atskyrusiu Mažosios Lie
tuvos dalį, — Klaipėdos kraštą 
nuo Vokietijos, Martynas Jan
kus su savo bendradarbiais su
darė Mažosios Lietuvos Gelbė
jimo Komitetą ir 1923 m. sau
sio 15 d. paskelbė visam pa
sauliui, kad Klaipėdos kraštas 
prisijungia prie Lietuvos.

Martynas Jankus nepapras
tai džiaugėsi sulaukęs atsikū
rusios nepriklausomos Lietu-

(Tęsinys 6-me pusi.)

ŠEŠUPE IR JOS UPYNAS
Pilvės įtakai iš deš. p.: Sa

kančia iš Jūrės girininkijos, ne
toli Jūrės geležinkelio stoties. 
Rūdų pis išteka iš Rūdupio- 
Mauličiškės raistų į rytus nuo 
Kazlų Rūdos glžk. stoties.

12. Višakis gauna pradžią iš 
Klipkaviškių - Dumburių balų 
(Lekėčių miškų urėdijoj) ir 
įteka šešupėn žemiau Pilviš
kių (Pavišakių km.). Višakio 
įtakai iš kairės pusės: Kapcu- 
pėlis ir Kvėsupis išteka iš 
Agurkiškės girininkijos miško, 
Judrė gauna pradžią iš Gai
rių plynės ir Nendrynų raisto 
(Agurkiškės girininkijoje) ir 
įteka Višakiu ties Višakio Rū
dos bžk. (Judrarudės km.). 
Klampupis išteka iš Sausply- 
nės (Velniakalnio girininkijo
je) ir įteka Višakin ties Skin- 
deliškių km., Jūrė išteka iš 
Grįstelių plynės (Krušų km. 
šališkių girininkijoj) ir, su in
takais Judreika (iš Kajacka- 
raisčio) ir Paravėlė, įteka Vi
šakiu ties Raltrušių km. prie 
Pilviškių.

Višakio įtakai iš deš. pusės: 
Skarlupis įteka ties Višakio

V. ŽEMAITIS

Rūda. Noreikupė išteka iš miš
kų (Zūkų girininkijoje) įteka 
Višakin ties Išdagų km., jos 
įtakas iš deš. p. Beržu pis. 
Balsupis įteka Višakin ties Pa- 
balsupių km.

13. Vandupė prasideda ties 
Žaliablėkių km. (Barzdų vis.) 
įteka šešupėn ties Miknaičių 
kaimu.

14. S tos k u pis įteka šešupėn 
ties Vilktrakių kaimu.

15. Milupė prasideda ties 
Barzdų bažnytk. su įtakais: 
Šiekštupiu ties Mergbudžiu, 
Vėžupiu ties Žalvėdarų km., 
Vingrupiu ties Vyžpinių km. 
įteka šešupėn prie Tumpų km.

16. Nenupė prasideda ties 
Mergbudžiu, bėga per žvirgž
daičių bžk. šešupėn.

17. Mergupis įteka šešupėn 
ties Meištais (Kudirkos Nau
miestis).

18. Nova teka iš rytų į vaka
rus, išteka iš Novaraisčio (Ku-| 
ro girininkija Lekėčių miškų 
urėdija) ir įteka šešupėn že
miau Kudirkos Naumiesčio. 
Jos įtakai iš kairės pusės: šli
upe iš Zūkų girininkijos miš-

kų, Ešerėlis nuo Jankų bžk., 
Tamošupis nuo Tamošbudžio 
kaimo, Sparvinupis nuo Spar
vinių km. Iš deš. pusės: Karč- 
upis iš Karčrudės girininkijos 
miškų, Šedvyga su Sabine nuo 
Paluobių km. Alksnupis 
(Elkšnupis) nuo Vidgirių km., 
Ro g u pi s pro Griškabūdį, 
Mockupis nuo Rugių km., Pen
ta— Novos įtakas prasideda į 
vakarus nuo Paluobių bžkm. 
su įtakais: Vilktiniu ir Pen- 
tale. 11

18a. Aukspirta.
18b. Blusupis.
19. Siesartis prasideda iš 

Girdžių girininkijos ’(Lekėčių 
miškų urėdijos) teka šešupėn 
per šakių miestą. Jos įtakai iš 
kairės p.: Samanupis ties Ke
rų km., Zuikinė ties Liepalotų 
km., Vilkupis lies Lukšiais, 
Jurgupis ties Ūsų km. ir Skar
dupis. Iš deš. p.: Purve ties 
Spruktiške, Lenkupis su Vaik- 
upiu per Zyplebudį, Kriok- 
upis ties Miliškių km.

20. Jotija gauna pradžią iš 
Žalgirio miško (Šakių miškų 
urėdijos) ties Plokščiais įteka 
Šešupėn žemiau Slavikų bžk. 
Jos įtakai iš kairės p.: Orija 
su Jotupiu ir Kumpabaliu ir iš 
deš. p.: Kregždantė, Gecupisiv

Šilupis.
b) Šešupės įtakai iš kairės 

pusės:
1. Vigra aukščiau paminėtas 

upelis įtekąs šešupėn anapus 
demarkacijos linijos, lenkų 
pusėje.

2. Graužė iš Pagraužiu km- 
įteka šešupėn ties Liepkalniu, 
žemiau Liubavo.

3. Suduonia su įtakų Gulbi
nu įteka šešupėn ties Liudvi
navu. ,

4. Uosupėlis iš Uosupio rais
to įteka šešupėn ties Tarpu
čiais (Marijampolė). (Arki- 
vysk. J. Matulaičio - Matulevi
čiaus tėviškė.)

5. Žvirgžde, gauna pradžią 
apie Šunskus, turi keletą smul
kių įtaikėlių, vienas iš jų iš 
Oželių ežero, įteka Š. ties Be- 
brininkų km.

6. R a u s v ė gauna pradžią 
nuo Raudondvario (į šiaurę 
nuo Liubavo) teka pro Patil- 
čius, Keturvalakius, Gižus, įte
ka šešupėn ties Piliūnų kaimu 
(į rytus nuo Pilviškių). Prie 
Gižų ties Pavilkaujos kaimu ji 
turi ryšį su Vilkau jos upeliu 
(Šeimenos įtakų), čia ji pasu
ka į Rūdos ežerą (ties Gižais) 
ir kiek toliau į žiemius ties 
Dumčių - Parausių kaimais ji
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kerta šeimenos-šešupės tako- 
skirą. Rausvės įtakai iš d. p. 
ties Patilčiais — V užupis ir 
ties Penkiniais — Juodupis. 
Paikis gauna pradžią ties Meš
kučių km. ir su savo įtakų 
Strazde įteka į Rausvę ties Gi
žais. Balsė išteka iš Balsupio 
km. balų ir teka Rausvėn ties 
Degsniškių km.

7. Gulbinas gauna pradžią 
iš Gulbino ež. (Pažeriu ež.) 
įteka ties Gulbiniškių km. (že
miau Pilviškių) šešupėn. (Vin
co Kudirkos tėviškė.)

8. Alksnė gauna pradžią Ob- 
šrūtų km. (iš Sarmačinų km. 
durpyno) ir įteka Š. ties Jurk- 
šų km. Jos įtakas Kiaulupė 
prasideda iš balų Smilgių km. 
ir įteka Alksnėn žemiau Alks
nėnų bažnytkaimio.

9. Skriaudupis išteka iš už- 
žėlusio Kapotinės (Pracapo- 
lės) ežero durpyno. Kapotinės 
giraitė (bendro ploto apie 50 
ha) yra nusekusio ežero dug
ne, apie 3 km į rytus nuo Vil
kaviškio gelžk. st. didesnė da
lis samaninis durpynas, šiau
rinėje dalyje su būdingais už- 
ankančiam ežerui akivarais. 
Skriaudupis įteka š. ties Gri
gaičiui km.

10. Juodis (Juodupis) prasi

deda iš Rumokų bandomojo 
ūkio ir žaliosios giraitės (150 
ha) šiaurinės dalies, teka per 
Merčų, Juodupėnų, Tarpučių 
km., ties Katančių (Kataučiz- 
nos) dv. prieš Kudirkos Nau
miestį įteka šešupėn.

11. Širvinta vienas iš dides
nių Šešupės įtakų. Širvintos- 
šešupės santakoje yra miestai: 
Kudirkos Naumiestis ir Širvin
ta (vok. Schirwindt — Mažoji 
Lietuva). Širvinta gauna pra
džią iš D. Paširvinčio dvaro 
balų į šiaurę nuo Vižainio ež. 
Širvinta turi du atsišakojimus 
ir pasižymi savo išraizgytu 
upynu. Ties Vaičlaukio km., 
apie 5 km į pietus nuo Vilka
viškio, ant Širvintos yra už
tvara, kuri dalį vandens Kas
tinės upeliu per Paežerių ež. 
(Vilkaujos ež.?) nuleidžia Šei- 
menon, kur ant jos prie Vil
kaviškio stovi Kisiniškių van
dens malūnas. Kisiniškių var
das paeina iš Kastiniškių, dar 
caro laikais ši Vilkaviškio 
miesto dalis rusiškai buvo ra
šoma “Kisteniški”, atseit “Kas- 
teniški”, nuo, matomai, iškas
to upelio Kastinės. Lygiai čia 
pat netoli, Paežerių ežero iš 
trijų pusių apsuptas viensėdis, 
tartum jis būtų ežero ausyje, 

vadinamas Ausiniškiai. Ant
ras Širvintos atsišakojimas 
yra į pietus nuo Alvito tįes 
čyčkų kaimu. Čia dalis Širvin
tos vandens nuteka pro pat 
Alvito ežerą (jo neliesdama) 
vėl į tą pat Šeimenos upelį 
tįes šūkliais. šis nutekėjimas 
apie Alvitą vadinamas Širvin
ta, bet žemiau teko girdėti jį 
vadinant Vailišku. Vailiškų 
dvaras, kurio laukais šis upe
lis bėga, stovi netoli santakos 
šio upelio su Šeimena.

Po šio antrojo atsišakojimo 
tikroji Širvinta dar turi ištaką 
iš Alvito ež., bet jos vaga men
ka, sekli, teka į šiaurę nuo Vir
balio, Kybartų m. ir pasiekusi 
buv. Liėtuvos-Rytprūsių sieną 
ties Stanaičių km., gavusi čia 
Lieponos įtaką, kaipo sienos 
upelis, įteka ties Kudirkos 
Naumiesčiu - Širvinta — šešti- ’ 
pėn.

Janonis su Zanila prie Ka
ralkrėslio - Pagirnuvio įteka 
širvinton iš kairės pusės. Prie 
Javonio stovi Pajavonio bąž- 
nytkaimis. : - ;i

Aista su G ir nava įteka Šir
vintai! iš kair. p. ties Sausinin
kų kaimu. (Dr. J. Basanavi
čiaus tėviškė.)

(Bus daugiau) i < H
-L. L '
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“Koegzistencija su Sovietų Sąjunga yra 
pavojingiausia klaida”, - pareiškė 

senatorius Paul H. Douglas

Mokiniai turės Bar 
25 maudymosi baseinus

“Daugelio dabar pas mus ir 
užsienyje siūlomoji koegzisten
cija su Sovietų Sąjunga yra pa- : 
vojingiausia klaida”, — pareiš
kė senatorius Paul H. Douglas 
savo kalboje LithuanianCham
ber of Commerce of Illinois me
tiniame bankete Bismarck vieš
butyje, Chicago j e.

Senatorius, specialiai atvykęs 
iš Washingtono, bankete pasakė 
pagrindinę kalbą apie pavergtų
jų tautų išlaisvinimo politiką. Jo 
kalbos tema buvo “Liberation or 
appeasement”. Jis priminė, kad 
jau 1946 metais JAV vyriausy
bė turėjo pasipriešinti buv. savo 
karo metu sąjungininko — So
vietų Sąjungos — užmačioms už
grobti ir sukomunistinti pasaulį. 
Prezidento Trumano Graikijai ir 
Turkijai pasiųsta, militarinė ir 
medžiaginė parama padėjo tiems 
kraštams apsiginti nuo komunis
tinės agresijos. Prieš Sovietų 
agresiją JAV vyriausybės pa
naudotosios “containement” — 
sulaikymo politikos dalis buvęs 
ir Marshallo planas, kuris padė
jo po karo nualintiems kraštams 
ekonomiškai atsistatyti ir tuo 
būdu apsisaugoti nuo bolševizmo. 
Pagaliau, kai bolševikai atvirai 
ginklu užpuolė Pietų Korėją — 
jiems buvo atsakyta jėga. Euro
poje paskubomis buvo sudaryta 
laisvų Atlanto kraštų karinė są
junga — Nato”, kurios pagrin
dinis uždavinys pasipriešinti so
vietų agresijai Europoje. Savo 
laiku buvo daug kritikos dėl šios 
JAV “containement” politikos, 
tačiau senatorius Paul H. Doug
las esąs nuomonės, kad tai buvęs 
būtinas etapas Amerikos politi
koje su Sovietų Sąjunga. Po to 
turėjęs sekti — pavergtųjų kraš-1 
tų išlaisvinimas.
Liberation — išlaisvinimo 
politika

Toliau senatorius pacitavo vi
są eilę John Foster Dulles ir 
Gen. D. Eisenhowerio 1952 me
tais padarytus viešus pareiški
mus dėl pavergtųjų tautų išlais
vinimo būtinumo. Senatorius 
Paul. H. Douglas labai apgailes
tavo, kad nei Dulles, nei Eisen- 
howeris, deja, neišlaikė rinkimų 
metu duotų pavergtų tautų iš
laisvinimo pažadų, bet priešin
gai nuvyko į Ženevą į Keturių 
Didžiųjų Konferenciją, nuo ku
rios laikų labai garsiai pradėta 
kalbėti apie Vakarų koegzisten
ciją su Sovietais. Senatorius 
Paul H. Douglas nuomone, Žene
vos konferencija buvo Vakaram 
žalinga, nes joje rusams pasise
kė daugeliui sudaryti įspūdį, kad 
jie iš tikrųjų siekia taikos. Ko
egzistencija reiškia dabartinio 
“status quo” Europoje pripažini
mą ir sovietų pavergtų tautų iš
davimą. Senatorius įspėjo nekar
toti klaidų ir nepasitikėti sovie
tų gražiomis kalbomis. 1939 m. 
Sovietai buvo žadėję stovėti kar
tu su Vakarais prieš Hitlerio ag
resiją. Bet visi gerai prisimena
me, kai netikėtai Stalinas susi
tarė su Hitleriu ir atsigrįžęs 
prieš demokratijas, sunaikino 
Lenkiją ir užgrobė Baltijos vals
tybes. Kas gali duoti garantiją, 
kad dabar vėl nepasikartos ta 
pati istorija. Diktatūros kraštuo
se užsienio politika gali keistis 
per vieną naktį. Senatorius taip 
pat apgailestavo, kad dabartinė 
administracija praleido gerą pro
gą, Stalinui mirus, paremti pa
vergtųjų tautų išsilaisvinimo pa
stangas, pasireiškusias sukili
mu Rytų Vokietijoje, Lenkijoje, 
Čechoslovakijoje ir kitur.
Laisvės Administracija

Toliau savo kalboje senato- rimo susilaukė galingas barito
nus Paul H. Douglas išdėstė jo Inas Jonas Vaznelis, sudainavęs 
senatui įteiktą “Freedom Admi- liaudies dainą “Oi kas sodai”,

nistration” projektą, pagal kurį ' 
numatoma sudaryti prezidento . 
žinioje specialią įstaigą — pava
dintą “Laisvės Administracija”. 
Ji susidės iš 7 pavergtų tautų 
kilmės amerikiečių, k. t. vokie
čių, lenkų, lietuvių, vengrų, ru
munų, čekų, latvių ir estų atsto- 
vųi Ji rūpinsis pavergtųjų tau
tų išlaisvinimu. Lėšas tam dar
bui parūpins % iš užsienio pa
galbai skiriamų kreditų, o taip 
pat bus naudojami JAV užsie
nyje esantieji specialūs fondai. 
Metinė šios “Laisvės Adminis
tracijos” sąmata sieks apie 2’4 
milijonus dolerių. Senatorius jau 
esąs davęs parodymus dėl to 
projekto JAV Senato Užsienio 
Reikalų Komisijoje. Dabar yra 
šis projektas svarstomas kitose 
senato komisijose. Laisvės Ad
ministracijos projektas yra 
John Foster Dulles ir genero
lo D. Eisenhowerio 1952 me
tais duotų išlaisvinimo pažadų 
konkretus realizavimas, .todėl 
Paul H. Douglas tikisi, kad , j iš 
dabartinės administracijos bus 
priimtas, šio projekto idėją jam 
davė Amerikos Lietuvių Taryba 
ir inž. Antanas Rudis. Senato
rius prašė visų Amerikos pilie
čių aktyvios paramos šiam pro
jektui pravesti senate.

Senatoriaus Paul H. Douglas 
nuoširdi ir turininga kalba visų 
banketo dalyvių buvo atidžiai iš
klausyta ir palydėta gausiais plo
jimais.
Pagerbtas inž. Antanas Rudis

Banketo metu Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois prezidentas Edward C. Sta- 
sukaitis inž. Antanui Rudžiui už 

I jo nuopelnus pavergtųjų tautų 
išlaisvinimui ir darbuotę Preky
bos Rūmų naudai įteikė specia
lią bronzinę garbės lentą. Inž. 
Rudis sujaudintas to pagerbi
mo savo trumpoje kalboje pa
dėkojo visiems ir žadėjo, kiek jo 
jėgos leis, ir toliau darbuotis 
Lietuvos labui.

Bankete dar kalbėjo Lietuvos 
Konsulas Dr. Petras Daužvar- 
dis, ir Draugo redaktorius bei 
Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkas Leonardas šimutis. 
Banketo toastmasteriu buvo rū
mų vicepirmininkas Peter C. 
Massie. Vyriausias banketo šei
mininkas buvo Lithuanian 
Chamber, of Commėrce of Illi
nois prezidentas Edward C. Sta- 
sukaitis. Prie garbės stalo sėdė
jo: senatorius Paul H. Douglas, 
Dr. Petras Daužvardis, Anthony 
J. Rudis, Rev. Dr. Joseph Vaš
kas, kuris perskaitė invokaciją, 
Sanitarinio Distrikto preziden- ■
tas Anthony A. Olis, miesto iž
dininkas Morris B. Sachs, Ura- 
gvajaus konsulas Felix Stunge- 
vicius, Leonardas šimutis, Dr. 
Pijus Grigaitis, Mykolas Vaidyla, 
teisėjai Alfonse F. Wells ir John 
T. Zuris, Richard Stengel, Chi
cago American redaktorius Har
ry Reutlinger, Edward C. Stasu- 
kaitis ir Peter C. Massie. Ban
keto dalyviams buvo perstaty
tas buvęs Lithuanian Chamber 
of Commerce of Illinois prezi
dentas Alexander G. Kumskis, 
kuris yra dabar demokratų par
tijos kandidatas į Sanitarinio 
Distrikto trustistus.

Banketo meninę programą at
liko panelė Irene Kelly, buv. rū
mų pirmininko Jono Kaledinsko 
duktė, padainavusi A. Vanagai
čio “Mamytę”, ariją iš operos 
“Madame Butterfly”, dainą iš 
veikalo “Oklahoma” ir populia
rią “Kur bakūžė samanota”.

Labai didelio publikos prita-

Kaip ir tikra, kad trečiadienį 
švietimo taryba duos leidimą 
įrengti dar 25 maudymosi basei
nus mokiniams nuo 10 iki 18 me
tų amžiaus.

Baseinai veiks nuo birželio 25 
iki rugpiūčio 27 d. Prie kiekvie
no baseino 
mokytojai, 
plaukti.

Naujieji
prie šių aukštesniųjų mokyklų: 
Amundssen, Austin, Calumet, 
Chicago Vocational, DuSable, 
.Englewood, Farragut, Fenter, 
Foreman, Harper, Harrison, Kel
ly, Kelvyn Park, Lane Techni
cal, Lindblom, Mainley Vocatio
nal, Marshall, Roosevelt, 
Schurtz, Steinmetz, Sullivan, 
Tilden Technical, Waller, Wells 
ir Wright koledžo., (v).

bus pasamdyti du 
kurie mokys' vaikus

baseinai numatyti

Ugniagesis partrenke 
automobilio vagilių

Kai policininkai, besiveją per 
greitai važiuojantį automobilis
tą, peršovė padangą, vairuotojas 
iššoko iš. automobilio ir pasilei
do bėgti pėsčiom.

Tai buvo prie pat ugniagesių 
stoties, 2346 W. 25 St. Du ugnia
gesiai, James Leaeder ir lt. Mi
chael Krasniewski, išgirdę šū
vius ir pamatę, koks reikalas, 
pasivijo bėglį, partrenkė ant že
mės ir palaukė; kol atbėgs poli
cininkai.

Pagautasis pasirodė esąs Carl 
Goral, 18 metų iš 5137 S. Meade 
Ave. Jis prisipažino, kad auto
mobilis buvo vogtas. Jo savinin
kas buvo D. Pontrelli iš 404 
Prospect Ave., Glen Ellyn, (v).

dainų rinkinį iš Chimes of Nor
mandy ir South Pacific. J. Vaz- 
neliui akompanavo muz. Alek
sandras Kučiūnas. Po banketo 
buvo šokiai, kuriems grojo mu
ziko Jono Byansko vadovauja
mas orkestras.

Į banketą buvo atsilankę dau
giau kaip 350 asmenų. ,A. B.

The trend today is toward “liv
ing kitchens,” color harmonized 
and spaciously designed for a mod
ern homemaker like the young 
lady above. She is peeking into her 
new built-in oven made from 
gleaming porcelain enamel, the ap
pliance finish preferred by most 

I women. Architects and kitchen de- 
' signers agree that porcelain enam
el on appliances and household 
equipment offers the greatest! 
color flexibility, enabling it to an-' I 
swer the growing demand for 1 
kitchens with a warm friendly 

i background. In white, soft pastel 
shades or in the new metallic 
tones, this lifetime finish offers the 
advantages homemakers need and 
appreciate because it’s heat resist
ant, stain proof, odor proof and, 
above all, easy to clean. Back in 
Grandma’s day the kitchen was a 
'room to conceal, used mainly for 
cooking. Today, it is the focal point 
of modern living and porcelain en
amel in a rainbow of colors is the 
face-lifter that has made this pos-

i sible.^rT T1 I...... ~~ 1 • -i

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street 
Tel: CAlumet 5-7237 

®
Aukštos kokybės rakandai, pri
pildyti 3 kambarius: pečius, šal
dytuvas, televizija, 5 šmotų mie
gamo kambario setas, 5 šmotų 
valgomojo setas.

5 šmotų svečių parlor setas, viskas 
vertės $499.00 už ...................  $299
LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS 

IKI 3 METŲ.

9x12 klijonkės po ................... $4.95
Gold Seal ar Armstrong klijonkės 

po 49 centus už jardą.
Dideli miegamojo karpetai po $9.95

Budrike radio valanda ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. iš WHFC 
stoties, 1450 kilocycles, su gyvais dai
nininkais ir orkestru. Mįslių kontestas.
Atdara 7 dienas savaitėje. Pirmadie
nio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 5 valandos.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso tolef.: PRospect 8-3229 
Rezid. talef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

Skaitykite “N-nas” Skaitykite “N-nas”

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. . 

Telefonai:
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir -7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį -pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3endra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

Teief. ofiso; CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfeyctte 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

! ?riėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šešt. 2-6 vai. popiet išskyrus sekmad.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DIDŽIAUSIAS DAŽŲ IR SIENPOPIERIŲ 
PASIRINKIMAS!

D. JURJONO BENDROVĖJE 3524 SO. HALSTED ST.
Rasite įvairiausių dažų: namams iš oro ir iš vidaus, prieangiams 
ir grindims, o taip pat baldams dažyti. Gausite nemokamai pa
tarimą, kokius dažus ir kaip naudoti. (Tai svarbu naujiems namų 
savininkams, kurie nori nebrangiai patys savo namelius papuošti, 
bet dar nėra susipažinę su šio krašto dažymo medžiagomis).

KAINOS — PRADEDANT $1.96 UŽ GALIONĄ.
Ten rasite tūkstančių spalvų ir raštų popierių sienoms klijuoti. 
Kainos—pradedant 15c. už pavienį ritinėlį. Taip pat pirkėjas tegu 
nepamano, kad ten nieko geresnio neras. Priešingai, ten rasite 
tokį didelį pasirinkimą, kad ir labai jautrūs spalvoms ir kokybei 
gaus prekių, tinkamų savo skoniui ir be to prieinama kaina.

Kze-S ŽKZZOZ
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?ezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

VaLį kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel; ofiso: VI 2rl581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J. / 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namų telef.: Hilltop 5-2557

^3 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDĄS-PROTEZISTAS 

! Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
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LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

3HIA0W DN1A0W
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 1Q ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienyti] Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir Reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street • Chicago 8, Illinois

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilaš. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei‘paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2861 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

DR. G. SERNER .
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS J 

25 metų patyrimas J,/ 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą):
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
, 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — *Namų CE 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
laukite Midway 3-0001

Telefonai ofiso: CLiffside 4-025* 
Rezidencijos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30—

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, MAY 23, 1956

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai. į
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu: i

NAUJIENOS f
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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“REIKIA DARBIMINKF’
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 

’NAUJIENAS ?



IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Užsimušė šoferis 
ir jo palydovė

Netoli Michigan City, 421-me 
plente, nuvirto i pakalnę sunk
vežimis, kuriame be šoferio Wal
ter Weneck, 46 metų, dar va
žiavo ir Mrs. Teresa Edwards, 
33 metų.

Jiedu abu užsimušė. Policija 
mano, kad nelaimė atsitiko šofe
riui užmigus prie vairo, (v).

Medžioklė 100 m. greičiu
Trys jaunuoliai, policijos veja

mi, išvystė automobiliu 100 my
lių per valandų greitį, kol susi
dūrė su kitu automobiliu North 
Shore plente. «

Bet nė vienas iš jų neužsimu
šė, tik du lengvai susižeidė. Po
licija suėmė automobilio savinin
ką Ray Goedert, 18 metų, i’š 853 
Armitage Av., ir William Castle, 
17 metų, iš 1619 Orchard St. Tre
čiasis keleivis spėjo pabėgti.

Už girtą vairavimą 
90 dienų kalėjimo

Trafiko teisėjas Alphonse F. 
Wells nubaudė už vairavimą gir
tam stovy Roosevelt Burnett, 30 
metų, iš 17 E. -61 St., gazolino 
stoties tarnautoją, 90 dienų ka
lėjimo.

Estelle Rutkus, 37 metų resto
rano patarnautoja, iš 322'7 Union 
Avė., ir kiti 11 automobilistų už 
panašų nusikaltimą nubausti po 
$100 ir padengti teismo išlaidas, 
(v).

Gazolino šoferiai 
prašų 25 centų priedo

Gazolino išvežioto  j ai, priklau
są šoferių unijos 705-tam sky
riui, pareikalavo iš darbdavių 
padidinti atlyginimą 25 centais 
per valandą.

Čikagos gazolino iš vežioto jų 
unijai priklauso apie 5,000 na
rių. (v).

Gražuolės šluotų parade
State Street taryba, norėda

ma prisidėti prie organizuojamo 
šeštadienį švaros palaikymo pa
rado su 1,200 šlavikų ir 9,000 ki
tų dalyvių, nusamdė 10 gražių 
merginų (modelių) dalyti atsi
šaukimus už 'švaros palaikymą, 
(v).

Pridėjo 
statybininkam 7.5c.

Nuo birželio 1 d. 50,000 mies
to statybininkų (staliai, dailidės, 
mūrininkai, cemento maišytojai) 
gaus per valandą 7.5 cento dau
giau, kaip tai susitarta su sta
tybininkų sąjunga, (v).

Join the

Ground 
observer 

Corps
CALL CIVIL DEFENSE

| TRUMPAI | 
IIITTWI I I   ■!! II—— ■ IB II ■mi ■   ■Ill MM M UI IM —■ ■ II ill IMIMI

★
— Lietuviška knyga — ge

riausias draugas namuose, tik
riausias mūsų tautinio ir kultūri
nio atsparumo laidas. Knygne
šiai ir tautinio atgimimo žadin
tojai laisve ir krauju mokėjo už 
savą spausdintą žodį, todėl ne
sigailėkime ir mes bent kelių do
lerių knygos mėnesio proga už 
lietuvišką knygą ir laikraštį.

— Agnė Jasaitytė, viena iš 
Dainų šventės vykd. komiteto 
sekretorių, nuoširdžiai atlieka 
savo užduotį: Ji rašo posėdžių 
protokolus ir tuos gausius Daimj 
šventės aplinkraščius, kurie pa
siekia visus chorus, lietuvišką 
spaudą JAV ir Kanadoje ir vi
sus spaudos bei propagandos ko
misijos narius.

—Pereitą sekmadienį Lietu
vių Auditorijoje įvykęs LFK 
“Vainutas” vakaras praėjo ge
roje nuotaikoje, nors žiūrovų at
silankė neperdaugiausia. Čia pro
gramą atliko Alice Stephens trio, 
kuris sudainavo 6 dainas. Taip 
pat 2 jojo' narės — Genovaitė 
Maczis ir Genovaitė Peškienė pa
dainavo solę ir duetą. Jūros 
skautij taut, šokių grupė čia pa
šoko 4 šokius, būtent Kepurinę, 
Kubilą, Kalvelį ir Malūną, kuris 
jiems šį kartą nepergeriausiai 
nusisekė. Po programos įvyku
siuose šokiuose, jaunimas turėjo 
progą linksmai praleisti laiką, 
nes B. Pakšto' orkestras jiems 
žadino ir kėlė pavasarišką nuo
taiką.

— Omahos (Neb.) lietuvių 
vaidintojų grupė, vadovaujama 
rež. G. Veličkos, netrukus at
vyks į Chicagą ir čia parodys 
naują veikalą “Minija vėl išsilie
ja”. šis vaidinimas bus matomas 
Dirželio mėn. 2—3 d. d. Lietuvių 
Auditorijoje.

— “Bus audra” yra veikaliu- 
ko vardas, kurį Chicagos Šiaulių 
Klubo meno kuopelė suvaidins ’šį 
šeštadienį Lietuvių Auditorijoje 
ruošiamame vakare, šio veika- 
uuko turinys sukasi apie gyve
nimą pavergtoje Lietuvoje ir čia 
veikia jaunimas, enkavedistai ir 
partizanai.

— Povilas Milleris, Chicagos 
Lietuvių Draugijos sekretorius, 
“Naujienų” dienraščiui parūpi
na nemaža žinučių apie Chicagos 
apylinkės lietuvius ir jų gyveni
mą. Jis yra didelis muzikos mė
gėjas ir pats jau ilgas laikas pri
klauso K. Steponavičiaus vado
vaujamam “Pirmyn” chorui.

— Dail. J. Pautienius, labai 
energingai platina knygas Cice
ro lietuvių kolonijoje. Jis čia 
lanko lietuvių šeimas su įvairio
mis knygomis ir suteikia progą 
mūsiškiams įsigyti lietuviškų 
leidinių.

— Jau artėja Lietuvių Jauni
mo Peticijos pasirašymo pabai
ga ir netrukus visi lapai turės 
būti grąžinti į šios Peticijos cen-. 
tro raštinę. Todėl jos dar nepa
sirašiusieji turi nedelsdami tai 
atlikti, norint kad darbas ne-

— Lietuvi, padėk Sibire ken
čiančiam! — Pasirašyk Jaunimo 
Peticiją!

—Sezono uždarymo balius 
įvyks šių metų gegužės mėn. 26 
d., šeštadienį, 7:30 vai. vakare 
Lietuvių Auditorijoje, 3137 So. 
Halsted St. Chicagos šaulitj Klu
bo meno kuopelė suvaidins nau
ją veikalą “Bus audra” iš pa
vergtos Lietuvos gyvenimo. Da
lyvauja; jaunimas, enkavedistai 
ir partizanai, šokiams gros B. 
Jonušo orkestras. Gėrimų bufe
tas. Įeinant aukojama $1.50; 
stud, ir moksl. 75c. (Sk.).

(Tęsinys iš 4-to pusi.)

vos, į kurios teritoriją nuo 
1923 m. sausio 15 d. įėjo ir jo 
gimtieji Bitėnai bei Rambyno. 
kalnas. Kiekvienais metais Jo
ninėms iš visos Lietuvos plau
kė minios žmonių į Rambyno 
kalną. Ne vienas šimtas tų 
Rambyno lankytojų pasukda
vo ir į Bitėnus pas Martyną 
Jankų-, pelnytai tuomet vadin
tą Mažosios Lietuvos patriar-

(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

Reutlingen, Untere Bollwerk- 
strasse 2, Germany. Radavi- 
tschius, Josefina, gim. 1908. 12.
25., Vokach, Vokietija.

Schilinski, Georg, gim.. 1927.
5.27., Kud. Naumiestis, Lietuva; 
mūrininkas; Rotenbųrg/Hann., 
Hohenęsch 11, Germany. Schi
linski, Hildegard, gim. 1930.5.
17., Konigsberg, Vokietija.

Sirvydas, Donatas, gim. 1924.

CLASSIFIED ADS.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

REIKIA BATSIUVIŲ

Rankų darbas siuvamiems — pagal — 
užsakymą orthopedic batams, lasting 
ir inseaming. Geras mokestis, pasto
vus darbas.

M. LARSON
317 W. Madison St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

būtLj suvėluotas. Pereitą sekma
dienį parašų rinkimas vyko prie 
lietuviškųjų parapijų bažnyčių 
ir čia. nemažas skaičius parašų 
primargino peticijos lapus.

— Kazys Stephens-Steponavi- 
čius, žinomas muzikas ir dirigen
tas, diriguos East Chicago kroa
tų “Sloga” chorą, kuris dalyvaus 
amerikiečių — kroatų daininin
kų federacijos antrame dainų 
festivalyje, įvykstančiame gegu
žės mėn. 27 d. 2:30 vai. Orches
tra Hali patalpose. Čia pasiro
dys 4 chorai iš Chicagos ir jos 
apylinkių, o taip pat keturi iš ki
tų vietovių: Pittsburgh©, Ali- 
guippa, Clęvelando ir Detroito. 
Be šių, bus dar jaunimo choras 
iš Gary (Ind.) ir dvi kroatų tau- 
tiniij šokių šokėjij grupės. Bend
rą chorą, susidedantį iš 400 as
menų, čia diriguos pasižymėjęs 
kroatų kompozitorius ir dirigen
tas prof. Rudolf Matz, o šio fes
tivalio vadovu bus pasaulinio 
garso kroatų skulptorius prof. 
Ivan Mestrovic.

— LB Bridgeport©.Apylinkės 
nariai gali sumokėti nario mo
kestį šiose vietose: inž. A. Se- 
mėno krautuvėje “Daina”, 3130 
S. Halsted st.; A. Jodkos rūbų 
valykla “Rūta”, 3255 S. Halsted 
st.; J. Karvelio knygyne, 3322 S. 
Halsted st. ir VI. Civinsko “Ter- 
ros” knygyne, 3333 S. Halsted 
st. Ten pat galima įsirašyti nau
jais nariais. Apylinkės Valdyba 
prašo narius minėtose vietose su
mokėti mokestį. Taip sutvarkyta 
narių patogumui.

— L. Gylys, restorano savi
ninkas Bridgeport^, paaukojo 
Dainų šventei $10.00. Kiti auko
ja mažesnes sumas. Lietuvių 
Prekybos Namų — Furniture 
Center, Ine., valdyba paskyrė 50 
dolerių. Tolimesnių aukų rinki
mu rūpinasi LB Bridgeporto 
apylinkė. Ji platina ir biletus į 
Kultūros Kongreso banketą, ku
ris įvyksta liepos mėn. 1 d. Sher
man viešbutyje. Taip pat pradė
jo vykdyti knygų platinimo Va
jų.

— Chicago Public Library sky
riuje, 3456 S. Halsted st., kuri 
vietoje vadinama Bridgeporto bi
blioteka, tarp knygų svetimomis 
kalbomis yra apie 100 knygų ir 
lietuviškų, čia yra daug vokiš
kų ir lenkiškų knygų. Pageidau
tina, kad lietuviškų knygų būtų 
papildoma daugiau, nes esančios 
jau baigiamos perskaityti. Tai 
turėtų susirūpinti bibliotekos va
dovybė, nes Bridgeporte yra ke
letas tūkstančių lietuvių, kurie 
mielai pasinaudotų literatūra 
savo gimtąja kalba. (A.)

— Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos metinis narių susirin
kimas nutarė, kad Chicagos sky
rius perleistų iniciatyvą New 
Yorko skyriui, kad jie sudarytų 
Mažosios Lietuvos Bičiulių Drau
gijos centro valdybą, kaip jų bu
vo pageidaujama. Mat, iki šiol 
JAV veikia keletas atskirų sky
rių, kurie neturi jokio centro. 
Kanados skyriai jau seniai turi 
tokį centrą Montrealyje.

— Suvalkiečiai ūkininkai, gy
veną Chicago j e ir apylinkėje, 
šiandien su pagarba prisimena 
savo profesijos žmones, kurie 
skaudžiai nukentėjo per vadina
mą ūkininkų sukilimą 1935—36 
metais, kai šimtai ūkininkų ne
kaltai sėdėjo kalėjimuose. Kiti 
žuvo nelygioje kovoje už savo 
teises, bet ypatingai tuos ūki
ninkus, kurie buvo sušaudyti ge
gužės mėn. 23 d. Kaune, 6 forte, 
pajevoniečius: Alf. Petrauską, 
K. Norkevičių, Br. Pratasevičiij 
ir P. šarkauską. Dabar jtj visų 
tėvai, žmonos, vaikai ir giminės 
gyvena Philad. Pa. Tenai birže
lio mėn. 2 d. šv. Kazimiero pa
rapijoje įvyks pamaldos už jų 
vėles. (A.)

chu. Tokiems lankytojams M. 
Jankus mielai pasakodavo iš 
jo pergyventos praeities, o 
taipgi neužmiršdavo paakinti, 
kad Mažoji Lietuva dar ne vi
sa įeina į nepriklausomos Lie
tuvos teritoriją, kad jaunoji 
karta turi gerai suprasti visos 
Lietuvos žemiij apjungimo rei
kalą ir nesigailėti pastangų ir 
aukų atkurti nepriklausomą 
Lietuvą visuose tuose plotuo
se, kur nuo seniausių laikų 
lietuviai gyveno ir kur ligi šiol 
dar nemaža yra išlikusių.

Martyno Jankaus vardas su 
pagarba ir meile buvo mini
mas visoj Lietuvoj. Jo vardu 
buvo pavadinamos gatvės mie
stuose, sporto bei kultūros or
ganizacijos. Jam buvo pasta
tytas paminklas Karo muzie
jaus sodely Kaune. Bet 1939 
m. nacių Vokietija vėl užgrobė 
Klaipėdos kraštą, Jankui čia 
dabar nebebuvo vietos. Iš sa- 
vųjtj Bitėnų jis priverstas bu
vo pasitraukti į Kauną ir tik 
1944 m. jau nusilpęs senelis 
galėjo grįžti į Bitėnus vos ke
lioms savaitėms.

Bolševikams artėjant prie 
Klaipėdos krašto, Martynas 
Jankus su akluoju sūnumi ir 
savo vyresniąja dukra Elze ga
vo persikelti Kolbergan, apie 
100 mylių nuo štetino. Bet nė 
pusės metų ten neišgyvenęs, 
žiauriai sunkiomis aplinkybė
mis turėjo pasiekt Šlezvig Hol- 
šteino provinciją. Kelionė bu
vo neapsakomai varginanti. 
Tik dukters Elzės pasišventi
mo dėka sergantis senelis Jan
kus gyvas pasiekė Husumą, 
kur buvo tremtinių stovykla. 
Be šią stovyklą netrukus likvi
davo ir Martynas Jankus su 
akluoju sūnum ir dukra; Elze 
buvo perkelti į kitą tremtinių 
stovyklą arti Flensburgo. ši 
stovykla buvo bloga: barakai 
seni, sienos vėjo perpučiamos, 
maistas skurdus. Senelis Jan
kus labai vargo. 1946 m. gegu
žės 23 d. toje stovykloje ant 
didders Elzės rankų Martynas 
Jankus amžinai užmerkė akis.

Dešimties metų sukaktį nuo 
jo mirties atžymėdami, pa
gerbkime šį nusipelniusį lie
tuvį ir pasiryžkime dirbti Lie
tuvai ir lietuvių tautai, kaip 
nenuilstamai dirbo Martynas 
Jankus. 1 I ’

Vyrai g-ali 
pasirinkti tarnybą z_
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, , negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susina 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami Įsigvkite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00. minkštais $2.00

Užsakvmus adresuokite:
‘ NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8. BĮ.
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I. 13:, Kėdainiai, Lietuva; Nie
derwerrn b. Schweinfurt, Wil- 
helmstr. 6, Germany. Sirvydas, 
Ella, g. 1925.7.7., Niederwerrn, 
Vokietija, iširvydas, Walter, g.
1946.4.26., Niederwerrn, Vokie
tiją;

šnekutis, Stasė, gim. 1925.5.
14., Babtai, Lietuva; Winnenden, 
Staatl. Wohnheim A/I, Germa
ny. šnekutis, Erika Veronika, g.
1951.6.19., Heidenheim, Vokieti
ja. Šnekutis, Kristina, gim. 1954. 
2'.26., Winnenden, Vokietija.

Snelius, Erna, gim. 1912.8.12., 
Klaipėda, Lietuva; Neustadt/ 
Holstein, Vordewiek 7/34, Ger
many. Snelius, Zigfriedas, gim.
1937.8.8., Klaipėda, Lietuva. Sne
lius, Jonas, gim. 1938.10.29., 
Klaipėda, Lietuva. Snelius, Ka
zys, gim. 1940.3.9., Kaunas, Lie
tuva. Snelius, Regina, gim. 1941.
8.18., Kaunas, Lietuva. Snelius, 
Alfred Vytautas, gim. 1945.10.\
21., Lehrte, Vokietija.

Stachyra, Jan, gim. 1923.8.17., 
L u b i n, Lenkija ; Neustadt/ 
Holst. Vorderwiek 4, Germany. 
Stachyra, Antonija, gim. 1922.
12.23., Omsk, Rusija; chem. la
borantė. Stachyra, Jerzy, gim.
1943.3.16., Nubel, Vokietija. Sta
chyra, Teresa, gim. 1947.3.18., 
Flensburg, Vokietijai. Stachyra, 
Alicija, gim. 1948.6.19., Flens
burg, Vokietija.

Stambergas, Aleksas, g. 1909.
6.19., Rudaičiai, Lietuva; elek
trikas; Hanau a. Main. Hohe 
Tanne I, Germany. Stambergas, 
Berta, gim. 1913. 8.22., Frank
furt, Vokietija. Krause, Horst, 
gim. 1943.7.17., Hanau, Vokie
tija. ,

Stiller, Paul, gim. 1930.7.28., 
Kuckernese, Rytprūsiai. Salzgit- 
ter-Immendorf, Ostpreussenweg 
II, Germany.

Surina, Jan,ko, gim. 1913.11.4., 
Velika Erpenja, Jugoslavija; 
Salzburg, Erhardit-Gassenstras- 
se 3, Austria.

švedas, Ignas, gim. 1912.8.12., 
Ukmergė, Lietuva; Mannheim- 
Waldhof, Weizenstrasse 17, Ger
many. švedas, Sigmund, g. 1952.
8.14., Mannheim, Vokietija. Šve
das, Norbert, gim,. 1954.11.30., 
Mannheim, Vokietija.

Vilcins, Ludwig, gim. 1916.3.
20., Aluksnė, Lietuva; Kaisers
lautern, Postfach 8503, Germa
ny. Waitkunat, Edith Helene, 
gim. 1921.7.20., Kybartai, Lie
tuva; Lubeck, Vorwerkerstras- 
se 103, BĮ. 4/5, Germany. Vait- 
kunat, Marlene Edith, gim. 1933.
8.27., Scharpen, Lenkija. Vaitku- 
nat, Ulla Gisela, gim. 1943.11.2'1., 
Scharpen, Lenkija.

Wolf, August, gim. 1931.8.1., 
Vydauja, Lietuva; Krefeld-Uer- 
dingen, Niederstrasse 125, Ger
many.

žardeckas, Jonas, gim. 1915.2.
29., Palničiai, Lietuva; Furth/ 
Bay., Heiligenstr. 37, Germany. 
Walz, Roza, gim. 1923.11.23., 
Furth, Vokietija. Renneis, Kari 
Heinz, gim. 1949.6.2., Furth Vo
kietija (posūnis), žardeckas, 
Gerhardt, gim. 1951.12.19., 
Furth, Vokietija.

Zegendorfas, Maksas, g. 1912.
8.13., Kaunas, Lietuva; Wolf
gang b. Hanau, Zivilgemeinde, 
Germany.

Zelionka, Vincas, gim. 1918.7.
8., Zarasai, Lietuva; Wetter/ 
Ruhr, Gartenstrasse 15, Germa
ny. Zelionka, Erna, gim. 1918.9.
II. , Westick, Vokietija. Gruše, 
Anita, gim. 1939.6.18., Duisburg, 
Vokietija (podukra). Gruše, 
Herbert, gim. 1944.7.28., Wetter 
/Ruhr, Vokietija (posūnis).

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vieno? 
dienos uždarbj!

—WEDNESDAY, MAY 23, 1956

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

REIKALINGA moteris lengvam viri
mui valgių ir prižiūrėti pusiau inva
lidą asmenį. Šaukite tarp 5:3(1—9:00 
vakare Mr. Rask, 11117 So. Sawyer 

CEdarcrest 3-4191

MOTERS pabūti prie senyvos moters 
šeštadieni, sekmadienį ir pernakvoti 
vieną naktį. Nereikės dirbti namų 
ruošos darbo. Valgis, šaukite WEnt- 
worth 6-7194 prieš 2 vai. popiet.

CONTRACTORS - BUILDERS 
N a mų'Statyto jai ir Taisyto jai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• Įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento) karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobi 11 i a i—7Sunkvežimia i

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojaii irPopieriuotojai 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

Nauj’ausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu J -

GUARD YOUR HEART
’ / ’i’ -U'..1- '

Avoid Worry
IVORRYING cures or pre- 

■ vents nothing. Don’t be
guided by old wives’ tales. 
Know the facts about heart
disease and your own heart.

HELP YOUR HEART FUND
" ■■ "■ ■ ■ ■ 4

HELP YOUR HEART

MARQUETTE PARKE: 1) 6 ir 5% 
kamb. mūr., moderniškai Įrengtas. 
Naujas stogas, centr. šildymas, dvi
gubas mūr. garažas. Kartu su namu 
eina šaldytuvai ir virykles. $29,500.

2) 6 ir 6, mūr. apynaujis namas, 
karštu vand. šildymas, dvigubas mūr. 
garažas. $35,000.

3) 5 kamb. plius šildomas porčius, 
mūr. bungalow. $18,000. A. Rėklaitis.

5 kambarių mūr. bungalow Mar
quette Parke. 2 auto garažas. $16,- 
000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKO apylinkėje 
6 kamb. (3 mieg.) mur. 15 metų na
mas. 2 auto garažas. $18,000. A. Si
rutis.

NAUJAS modern, dviejų butų po 
4 did. kamb. mūras Marquette Parke, 
su anglišku bsm. $33,500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) Gražus 2 
a. mūras. Apačioj pelninga taverna- 
Liquor store. Viršuje puošnus erdvus 
butas su 2 voniom. Garažas. $27,000; 
2) 5 butų mūr. namas, 26 metų, $41,- 
000; 3) 4 butų mūras su 2 biznio pa
talpom, geros pajamos. $48,000; 5) 
naujas 2 butų mūr. namas. $33,000;
6) 6 kamb. mur. bungalow. $15,500;
7) Geras 5 kamb. med. namas, platus 
sklypas, garažas. $12,000; 8) Patogus 
3 erdvių_ kamb. med. namelis su an
glišku rusiu, 2 maš. garažas, autom, 
šild. alyva. $11,500. 9) Puikus, erdvus 
mūro bungalow. $17,700. K. Juknis.

10) Puošnus 27 m. mūr. namas, 2 
po 6. K. Juknis.

GERA pajamų nuosavybė: 2 a. mur., 
3 po 6, taverna ir gretimas 6 kamb. 
mur. bungalow; naujas 2 auto mur. 
garažas, sklypas 50 pėdų. Abu namai 
labai gerame stovyje. Savininkas duo
da antrus morgičius iš 4%. $31,000. 
A. Sirutis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 sklypai: 25x125, $4,000. 42x125 

kampinis $6,000.
4 butų mūrinis ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

5 butų mūrinis prie 71-os ir Cali
fornia. Aukšta pastogė, 3 auto mur. 
garažas. Našlė priversta parduoti. 
Lengvos išmokėjimo sąlygos — 4%. 
Sumažinta kaina $39,500.

BRIGHTON PARKE
2 po 5 labai geras mūrinis. Pastogė, 

rūsys. Centrinis šildymas. Mūrinis 
garažas $26,000.

2-jų aukštų 3 po 4 kamb. mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2-ms 
auto garažas. Geros pajamos. $23,000. 
' CHICAGO LAWN

II/2 aukšto medinė rezidencija, 3 
atskiri butai. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Nauji pamatai, naujas plum- 
bingas, kilimai ir daug kitų priedų.
1 butas su visais baldais. Sklypas 
49x125. $150 pajamų ir 5 'kamb. bu
tas. Kas paskubės—laimės.

GAGE PARKE
2 po 5% mūrinis. Centrinis šildy

mas. Garažas. $26,900.
KITUR

5851-59 So. Nottingham 6900 West 
3 nauji mūriniai po 2 ir 3 miegamus. 
Moderniškai įrengti. Tik 1 blokas nuo 
Archer. Geras susisiekimas su miesto 
centru. Įmokėti $4,500.

1% aukšto mūrinė rezidencija 5735 
So. Natoma Avenue, 1 blokas nuo Ar
cher, vienų metų senumo. 10 kamba
rių, liuksusiniai įrengimai, 2 atskiros 
vonios. Tinka 2 giminingom šeimoms, 
įmokėti $8,000.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
Trijų butų moderniškas mūras ir

2 bizniai: groseris, meat market ir 
cleaner shop su gerais įrengimais. 
Centrinis šildymas, garažas. Metinės 
nuomos pajamos $5,400.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON Parko apylinkėje parduo
damas namas ir biznis — maisto ir 
mėsos parduotuvė. Savininkas išlaikė 
36 metus. Parduoda dėl nesveikatos. 
Susitarus galima biznį pirkti atskirai. 

4140 So. Maplewood Ave.

3 BUTŲ gontų katedžius, 4-2-1 kmb. 
26th ir Kedvale apylinkėje. Karštu 
vandeniu šild., 2 auto garažas, 30 pė
du lotas. $13,700—$3,800 imokėti.
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

ATVIRA rekomendacija Mr. Svoboda, 
3739 W. 26th St., skyrius 6013 West 
Cermak Rd., Cicero. Nusipirkome iš 
jo namą 5137 W. 23rd St. Jis jį vėl 
pardavė. Vėliau nusipirkome kitą — 
1309 So. 59th Avė. Mūsų geriausia re
komendacija dėl gero real estate pa
tarnavimo. —Mr. ir Mrs. Forsberg.

KAMPINIS mūro pastatas, 3 krau
tuvės, 7 butai, 2 po 3, 4 po 2, fur- 
nišuoti. Pajamų $8,100 metuose, plus 
savininko užimta krautuvė ir 5 kam
barių butas. Pilna kaina $45,000, 60th 
St. ir Halsted apylinkėje. PRospect 
8-3636.

RESORTS AND VACATIONING 
^ Kurortai ir. yietoc

GRAŽI VIETA ATOSTOGOMS
Buvę seni Chicagos biznieriai, vi

siems žinomi Jadvyga ir Jurgis Pel- 
dys dabar atidarė viešbutį ir valgy
klą vasarotojams. Kambarius galima 
užsakyti iš anksto. Graži vieta pra
leisti atostogas, netoli ežeras, gražus 
R113Z3S

JADVYGA ir JURGIS PELDYS
R 2, Box 172, CHESTERTON, Ind.

12 kelias ir Tremont.
Telef.: Chesterton, Ind. 8670.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padek jiems 
savo aukai


